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se trata pues, de una lista abierta, lo que puede fomentar, en la
práctica, la discrecionalidad administrativa, al partirse de un
término excesivamente amplio como el de la "utilización de
medios fraudulentos"1745; y la segunda, la comisión de la
infracción por medio de "testaferro", "hombre de paja" o
persona Interpuesta.

Se trata de un elemento definitorio de una infracción con
dolo específico o cualificada, a la manera de lo que ocurre en el
delito fiscal1746, debiendo destacarse que en la Ley Orgánica
6/1.995, de 29 de junio, se ha introducido un tipo cualificado en
el artículo 349.1 del Código Penal1747 referido a "La utilización
de persona o personas interpuestas de manera que quede oculta
la identidad del verdadero obligado tributario"11^.

En la Memoria de acompañamiento al Proyecto de Ley
de modificación de la L.G.T. se manifiesta que este nuevo
criterio pretende cualificar la conducta atendiendo al empleo de
determinados medios intrínsecamente fraudulentos, llegándose
a insinuar que viene a sustituir al suprimido criterio de "mala
fe" al que indirectamente califica de subjetivo1749.

1745 PEÑA ALONSO, J.L. y CORCUERA TORRES, A.: "La Reforma
de la Ley General Tributaria", op. cit., pág. 82.

1746 Como señala ARAGONÉS BELTRAN, E.: "La Reforma de la Ley
General Tributaria...", op. cit., pág. 174

1747 Que, con la misma redacción ha pasado a constituir el art. 305.1.a)
de la Ley Orgánica 10/1995, de 23 de noviembre, del Código Penal.

1748 BANACLOCHE señala, al respecto, que la comisión por medio de
persona interpuesta es una circunstancia "mucho más compleja sobre todo si,
como es lógico, no se incurre en la falsedad prevista en la primera circunstancia.
Las consecuencias, por otra parte, son cuestionables si se sanciona a uno de los
que intervienen y no al otro que no se vería incurso en ningún tipo de infracción
administrativa y para el que sería inequitativo deducir consecuencias penales."
En "La Ley General Tributaria reformada...", op. cit., pág. 52.

1749 PEÑA ALONSO, J.L. y CORCUERA TORRES, A.: "La Reforma
de la Ley General Tributaria", op. cit., pág. 82
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De todas formas, se presenta como un criterio
conflictivo, sobre todo como ha señalado la doctrina1750, por
causa de una indebida aplicación de los institutos del fraude de
ley (artículo 24 L.G.T.) y de la simulación (artículo 25 L.G.T.).

La dificultad de interpretar la expresión "persona
interpuesta" en el ámbito tributario, viene determinada porque,
a diferencia del ámbito penal, no se incorporan los conceptos de
cómplices, encubridores, cooperadores necesarios o inductores,
y si de la Ley se deriva para ellos alguna responsabilidad, ésta
excluye la sanción. Se trata de la comisión de una infracción,
por quien puede calificarse de infractor atendiendo al artículo
77.3 L.G.T., cometida "por medio" de un tercero1751. Sin que
pueda considerarse que la infracción se comete por medio de
persona interpuesta, "en los casos en los que el deber de
declarar y de liquidar corresponde exclusivamente a una de las
partes sin que la otra pueda ni remediar el ilícito por sí misma,
ni obligar al presunto infractor a que cumpla con sus deberes
tributarios"1752. Es necesario que exista vinculación entre las

1750 BANACLOCHE, J.: "La Ley General Tributaria reformada...", op.
cit, pág. 53.

1751 Como ha señalado ROBLAN, sociedad de estudios y asesoramiento
tributario: "Los terceros en los ilícitos tributarios", Impuestos, núm. 2, 1.996.
pág. 40. Añadiendo que "En principio, podría identificarse la situación con
aquella en que el tercero sirve de pantalla para ocultar la identidad del que
comete el ilícito - como sería el caso del testaferro -, pero la misma expresión
acoge a quien utiliza medios fraudulentos que le proporciona un tercero - como
sería el caso de los adquirentes de facturas falsas - o a quien conviene con un
tercero la ocultación de la verdad - como sería el precio no real que se hace
figurar en una escritura de compraventa -." Sin que se incluyan los casos en que
la infracción depende "exclusivamente del infractor que se puede aprovechar
ilícitamente de un régimen fiscal próximo a la opacidad (adquirentes de
AFROS, Pagarés del Tesoro, Seguros de prima única, cesiones de crédito o
titulares de "depósitos financieros", que no tributan por su renta o por su
patrimonio aprovechándose de la ausencia del deber de informar o de retener o
de ambos".

1752 ROBLAN, Sociedad dé estudios y asesoramiento tributario: "Los
terceros en los ilícitos tributarios", op. cit., pág. 41. señalando que "en la
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conductas de las partes intervinientes. Vinculación que no se da
cuando una de ellas es, a su vez, posible infractor que puede
remediar su actuación ilícita regularizándola voluntariamente,
siendo el caso más evidente de infracción por medio de persona
interpuesta "cuando es esta persona interpuesta la que comete la
infracción"1753.

Los dos criterios que analizaremos a continuación son
aplicables única y exclusivamente para graduar las sanciones
por la comisión de infracciones simples, lo cual resulta lógico
desde el punto de vista de su enunciado, porque estamos en
presencia de comportamientos que no causan directamente
perjuicio económico a la Hacienda Pública, que generalmente se
tipifican como incumplimiento de obligaciones o deberes
formales, y que deben graduarse de acuerdo con criterios
específicamente orientados a la naturaleza de ese
incump limiento1754.

"interposición" de testaferros parece que, descubierta y probada (TSJ Canarias
2-11-93), se ha cometido la infracción por quien ocultó así su deuda tributaria.
Es un caso claro con refrendo jurisprudencial respecto de los casos de fiducia
(TS 20-2-91) no equivalentes a los negocios simulados (TS 28-10-88: "El
negocio simulado es un negocio ficticio, no real, aunque en algún caso pueda
ocultar uno verdadero, mientras que el fiduciario es un negocio serio, querido
con todas sus consecuencias jurídicas, aun sirviendo a finalidad económica
distinta de la normal; el simulado es un negocio simple, mientras que el
fiduciario es complejo al resultar de la combinación de dos negocios distintos; el
simulado es absolutamente nulo, sin llevar consigo transferencia alguna de
derecho, y el fiduciario es válido"). Pero no cabe decir lo mismo de quien
adquiere facturas falsas o de quien escritura un precio o condiciones irreales en
su relación con un tercero, ya que la infracción que cometiera una parte no ha
supuesto la "interposición " de la otra."

1753 ROBLAN, sociedad de estudios y asesoramiento tributario: "Los
terceros en los ilícitos tributarios", op. cit., pág. 41.

1754 En este sentido GARCÍA DE LA MORA, L. y MARTÍNEZ LAGO,
M.A: "La sanción de las infracciones tributarias y su graduación", op. cit., págs.
1261 y 1262.
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d) la falta de cumplimiento espontáneo o el retraso
en el cumplimiento de los deberes formales o de
colaboración.

Este criterio coincide básicamente con el previsto en la
letra e) del art. 82 según la redacción dada por la Ley 10/85,
pero, con la reforma de 1.995, se ha delimitado la formulación
del cumplimiento espontáneo como "falta" o ausencia del
mismo1755, que se justifica tanto en la actitud del sujeto infractor
ante la Hacienda Pública, como en la conveniencia que para la
gestión tributaria resultaría del cumplimiento, aún tardío, de los
deberes formales1756, no aparece definido ni en la Ley 25/95, ni
en el Real Decreto 2.631/1.985, sobre procedimiento para
sancionar las infracciones tributarias, pese a que, en principio,
dicha tarea definitòria pudiera resultar más fácil en este criterio
de graduación.

Sin embargo, aparece en el artículo 30.3.d) del
Reglamento General de la Inspección, como efecto de la
comunicación del inicio de las actuaciones inspectoras,
considerándose que las declaraciones presentadas con
posterioridad al citado inicio, para subsanar el incumplimiento
del deber de colaboración, no impedirán la imposición de
sanciones que procedan en atención a la infracción cometida,

1755 La redacción de este criterio dada por la Ley 10/1.985, atendía a
considerar tanto "el cumplimiento espontáneo, como el retraso en el mismo". La
primera se trataba de una circunstancia que, en cierto modo, recordaba al
presupuesto para la producción de la condonación automática de sanciones por
infracciones simples que preveía el artículo 88.1 de la redacción original de la
LGT, de 1.963. También guardaba cierto parecido con la atenuante de
arrepentimiento espontáneo, contemplada por el artículo 9.9 del Código Penal
anterior, y con la figura de la autodenuncia, prevista en el párrafo 371 de la
Ordenanza Tributaría Alemana de 1.977, y ahora regulada en el artículo 21.4 de
la Ley Orgánica 10/95, de 23 de noviembre, del Código Penal.

1756 Como señalan GARCÍA DE LA MORA, L. y MARTÍNEZ LAGO,
M.A.: "La sanción de las infracciones tributarias y su graduación", op. cit., pág.
1262.
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sin que sea posible" aplicar el criterio de graduación del art. 82
L.G.T. Entendemos que el precepto reglamentario debe ser
interpretado en el sentido de que el cumplimiento del deber de
información con posterioridad a la notificación del inicio de la
actuación inspectora, no podrá considerarse como de
cumplimiento espontáneo - posible como atenuante en la
redacción anterior del art. 82.e)-, ni como retraso - agravante -
sino que será sancionado como infracción en sí misma, es decir,
tipificada en base al artículo 78.l.b) L.G.T.1757.

Sería necesario que el futuro reglamento que sustituya al
R.D. 2.631/1.985- que nada dice en este punto -, precisara y
delimitara el plazo que se considere "retraso" del cumplimiento
de las obligaciones o deberes formales o de colaboración, y si la
ausencia de cumplimiento espontáneo debe entenderse hasta
que sea notificado el inicio de las actuaciones inspectoras.

e) la trascendencia para la eficacia de la gestión
tributaria de los datos, informes o antecedentes no
facilitados, y, en general, del incumplimiento de las
obligaciones formales o de colaboración o información a la
Administración tributaria.

El último de los criterios de graduación de los
enumerados, fue introducido por la Ley 10/85, en nuestro
ordenamiento1758, y el artículo 12.2 del R.D. 2.631/1985 trató de

1757 En este sentido BANACLOCHE ha señalado que estamos ante un
"extraño criterio de graduación de las sanciones por infracciones simples cuando
en sí mismo es incumplimiento que tipifica tal infracción." En "La Ley General
Tributaria reformada...", op. cit, pág. 53.

1758 Con anterioridad a la Ley 10/85, la trascendencia de la infracción
cometida era un criterio para la aplicación de las sanciones por infracciones
simples cualificadas por incumplimiento de obligaciones de índole contable y
registral, que introdujo la Ley 60/1.969, de 30 de junio; con la Ley 10/85 se ha
ampliado el ámbito de aplicación del mismo, abarcando los deberes de
colaboración y de información de los obligados tributarios.
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delimitar1759, acogiendo una concepción amplia del deber
general de colaboración, donde se circunscriben los deberes de
información1760 abarcando un conjunto de supuestos muy
diversos, que "orienta sólo de manera muy tosca la labor del
órgano encargado de determinar la sanción. La mayor o menor
trascendencia de la infracción no depende sólo de la clase de
deber formal infringido, sino también de las circunstancias
concretas de cada caso"1761, y éstas no aparecen, desde luego,
por ningún sitio en la norma reglamentaria, como "tampoco se
desprende de la misma las consecuencias que deparará la
apreciación de esta circunstancia graduatoria al aplicar las
sanciones por infracciones simples"1762.

De lo que se desprende que debe valorarse de forma
negativa el desarrollo reglamentario, puesto que, como han
señalado GARCÍA DE LA MORA y MARTÍNEZ LAGO1763 de
tan amplio catálogo de deberes de información para los
obligados tributarios, "no cabría esperar sino una mayor

1759 Para mayor profiíndización, Ver MARTÍNEZ LAGO, M.A.: "La
graduación de las sanciones tributarias". Fundación Fondo para la Investigación
Económica y Social, colección "Documentos de trabajo", num. 29/1.988. págs.
166-181, donde se analiza cada uno de los deberes de gran trascendencia para la
eficacia de la gestión tributaria, en el sentido del artículo 12.2 del R.D.
2.631/1985. Estos deberes son los siguientes: La expedición de facturas por
empresarios y profesionales, las declaraciones de comienzo, modificación o cese
de actividades a efectos del IVA, la presentación de los resúmenes anuales de
retenciones a cuenta, la presentación de las relaciones económicas con terceras
personas, la expresión exacta de los datos de identificación en los documentos
anteriores, los deberes contables y regístrales, los deberes de información de las
entidades financieras, los deberes de información previstos en la normativa
sobre régimen fiscal de los activos financieros.

1760 PALAO TABOADA, C.: "La potestad de obtención de información
de la Administración Tributaria", op. cit., págs. 128 y 129.

1761 PÉREZ ROYO, F.: "Los delitos y las infracciones en materia
tributaria", op. cit., pág. 401.

1762 GARCÍA DE LA MORA, L. y MARTÍNEZ LAGO, M.A.: "La
sanción de las infracciones tributarias y su graduación", op. cit., pág. 1.264.

1763 "La sanción de las infracciones...", op. cit:, pág. 1.264.
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concreción y fijación de la relativa importancia de cada criterio
de graduación de las sanciones tributarias, para despejar las
dudas que puedan surgir de cara a una eficaz garantía de la
seguridad jurídica de aquéllos".

Por otra parte la formulación legal del criterio que
analizamos, también ha sido criticado por la doctrina1764, puesto
que supone un verdadero contrasentido: la trascendencia "para
la eficacia de la gestión" de la información solicitada es un
requisito para solicitar tal información, pues en caso contrario,
la Administración incurriría en desviación de poder.

Pero, aún admitiendo que existieran grados definibles de
influencia en "la eficacia para la gestión", será necesario que se
definan reglamentariamente. Y será necesario que se definan y
establezcan la graduación para las obligaciones formales,
contables y de colaboración o información. Dependiendo
excesivamente de la regulación reglamentaria una materia que
por sí misma exige el máximo respeto al principio de reserva de
ley.

Los criterios de graduación son aplicables
simultáneamente, autorizándose la determinación
reglamentaria1765 de la aplicación de cada criterio, lo cual es
criticable pues esta materia, la cuantificación de la sanción,
exige en todos sus aspectos sustantivos la garantía de la Ley176 .

1764 BANACLOCHE, J.: "La Ley General Tributaria reformada...", op.
cit., pág. 53.

1765 Para este fin se aprobó el Real Decreto 2.631/1985, de 18 de
diciembre, regulador del procedimiento para sancionar las infracciones
tributarias, en desarrollo de la Ley 10/85, que seguirá vigente en virtud de la
Disposición Final Segunda de la Ley 25/1995, de 20 de julio, hasta que no se
apruebe el nuevo.

1766 Recibiendo las críticas unánimes de la doctrina, por todos,
FERREIRO LAPATZA, J.J.: "Curs de Dret Financer Espanyol", op. cit., pág.
410 y PEÑA ALONSO, J.L. y CORCUERA TORRES, A.: "La Reforma de la
Ley General Tributaria", op. cit., pág. 83
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Sin embargo, se han incorporado a la L.G.T. los porcentajes de
graduación a aplicar en los cuatro primeros criterios que
establece el artículo 82 L.G.T., por lo tanto, sólo respecto de los
dos criterios que únicamente cabe emplear para las infracciones
simples será necesario que la norma reglamentaria determine
absolutamente los criterios de graduación1767, mientras que en
los demás casos, habrá que limitarse a especificar o concretar
las circunstancias para aplicar las sanciones dentro de los
incrementos porcentuales fijados legalmente1768.

De todas formas, tampoco las normas reglamentarias
fijan el importe exacto de las multas, dejando bastante margen
para la apreciación personal o subjetiva del funcionario que
propone o impone la multa. En la práctica, para acotar esta
discrecionalidad, la propia Administración intenta unificar sus
criterios mediante circulares1769, instrucciones1770 y haremos

1767 Uno de los mayores problemas de las sanciones por infracciones
simples ha sido siempre que la Ley no fija con claridad el importe exacto que
corresponde a cada caso concreto. Los criterios de graduación son bastante
vagos e imprecisos y el contribuyente no puede conocer a priori qué multa se le
pondrá si desatiende un requerimiento, si no suministra la información que las
normas generales le imponen o por cualquier otro tipo de infracción simple.
Como señala PEÑA GARBÍN, J.M.: "Todo sobre la Inspección de Hacienda",
op. cit., pág. 194.

1768 ARAGONÉS BELTRAN, E.: "La Reforma de la Ley General
Tributaria...", op. cit., pág. 171.

1769 Circular de la Dirección General de la Inspección Financiera y
Tributaria, de 13 de mayo de 1.985, relativa a criterios para la aplicación de la
Ley 10/1985; Circular de 29 de abril, de la Secretaría General de Hacienda,
sobre criterios a seguir en la aplicación de las sanciones tributarias; Circular de 8
de mayo de 1.986, de la Dirección General de Inspección Financiera y Tributaria
y del Real Decreto 2.631/1.985, de 18 de diciembre, sobre procedimiento para
sancionar las infracciones tributarias; Circular de 22 de julio de 1.988, de la
Secretaría General de Hacienda, por la que se establecen los criterios a aplicar
por las Dependencias o Secciones de Gestión Tributaria de las Delegaciones o
Administraciones de Hacienda por las infracciones tributarias que se detallan.

1770 Al respecto debemos tener en cuenta las Instrucciones 6/1995, de 26
de julio, y 7/1995, de 28 de julio, ambas, de la Dirección General de la
A.E.A.T., por la que se fijan los criterios a seguir por los órganos dependientes
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internos. El denominador común, en el que coincide la mayoría
de la doctrina, estriba en la carencia de valor normativo directo
de las mismas, para los administrados1771, pese a que pueda
parecer loable la tarea de aclaración, coordinación y unificación
de criterios que con las mismas pretenda efectuarse, los
importes que allí se recogen pueden obligar a los funcionarios
pero no tienen porqué obligar a los Tribunales si el
contribuyente recurre las multas impuestas1772, puesto que no
tienen carácter general ni contenido reglamentario susceptible
de impugnación ante la jurisdicción contencioso
administrativa.

En cualquier caso la Administración deberá motivar y
justificar el importe de la multa impuesta, justificando los
criterios de graduación tenidos en cuenta1773, y tener presente
que en el cálculo de las sanciones también opera el llamado
principio de proporcionalidad1774 entre la infracción cometida y
la sanción impuesta. Este principio puede tener especial
incidencia práctica en las multas por infracciones simples1775 y

de los departamentos de Aduanas e Impuestos Especiales, Gestión tributaria e
Inspección financiera y tributaria, para el inicio o reanudación de los
expedientes sancionadores suspendidos por la Instrucción de esta Dirección
General de 14 de diciembre de 1.994, la primera; y por la que se dictan normas
para el cálculo de los intereses de demora y para la aplicación del régimen de
recargos del artículo 61.3 de la LGT, tras la aprobación de la Ley 25/1995, de 20
de julio, la segunda.

1771 Por todos, GARCÍA DE LA MORA, L. y MARTÍNEZ LAGO,
M.A.: "La sanción de las infracciones...", op. cit., pág. 1265.

1772 En este sentido PEÑA GARBÍN, J. M.: "Todo sobre la Inspección de
Hacienda", op. cit., pág. 194.

1773 Si no lo hace y el contribuyente recurre las sanciones es habitual que
los Tribunales las reduzcan al importe mínimo previsto en la Ley.

1774 Contemplado en el art. 131 de la Ley 30/92, de Régimen Jurídico de
las Administraciones Públicas y del Procedimiento Administrativo Común.

1775 PEÑA GARBÍN, J.M.: "Todo sobre la Inspección de Hacienda", op.
cit., pág. 194.
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en base al mismo algunos Tribunales han anulado o rebajado
sanciones "técnicamente" correctas1776.

3.2.- Sanciones accesorias.

Junto a las sanciones pecuniarias o multas, la L.G.T.
prevé que para infracciones especialmente importantes, al
infractor se le podrá sancionar además con otras sanciones
accesorias, que pueden ser más efectivas para combatir el fraude
fiscal, con mayor fuerza represiva y disuasoria por el posible
impacto social y psicológico de las mismas1777, aunque son muy

1 "7*7 Q

excepcionales

Estas sanciones accesorias se encuentran previstas para
las infracciones simples por incumplimiento de los deberes
previstos en los artículos 111 y 112 L.G.T., en los artículos 84,
85 y 86 de la Ley General Tributaria, reformados por la Ley
25/19951779 en el ámbito tributario, aunque debemos tener en
cuenta además los artículos 12 y 13 de la Ley 26/1.988, de 29
de julio, sobre Disciplina e Intervención de las Entidades de
Crédito.

Del régimen legal que establecen estos preceptos, cabe
efectuar, siguiendo a GARCÍA DE LA MORA y MARTÍNEZ

1776 En este sentido ver Resolución del T.E.A.C. de 6 de noviembre de
1.991, y Sentencia del T.S.J. de Cataluña de 14 de febrero de 1.992.

1777 Como señalan PEÑA ALONSO, J.L. y CORCUERA TORRES, A.:
"La reforma de la Ley General Tributaria", op. cit, pág. 92, citando a VEGA
HERRERO, M: En "Comentarios a las Leyes Tributarias y Financieras". Tomo
n-A. "Modificación parcial de la Ley General Tributaria, Comentario al artículo
84". Edersa, Madrid, 1.985, pág. 141.

1778 Como señala PEÑA GARBÍN, J.M.: "Todo sobre la Inspección de
Hacienda", op. cit., pág. 189:

1779 Aunque fueron introducidos en nuestro ordenamiento jurídico con
grandes críticas y debates, por la Ley 10/1.985, de Reforma Parcial de la Ley
General Tributaria.

1
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LAGO una serie de distinciones. En primer lugar, en base al
criterio de la graduación de la sanción, podemos distinguir las
sanciones accesorias que establece la L.G.T. que no son
graduables, mientras que si lo son las que prevé la Ley sobre
Disciplina e Intervención de las Entidades de crédito.

Una segunda distinción de sanciones accesorias
atendería al criterio de que consistan en la privación de
derechos del infractor, o en la imposición junto a la multa fija
que corresponda por la infracción simple cometida, de otra
sanción pecuniaria. Las primeras aparecen contempladas tanto
por los preceptos citados de la L.G.T. como en los artículos 12 y
13 de la Ley sobre Disciplina e Intervención de las Entidades de
Crédito. Las segundas sólo se encuentran previstas en los
artículos citados de esta última Ley.

Finalmente, las sanciones accesorias de determinadas
infracciones simples pueden considerarse, en base al propio
presupuesto previsto en la Ley para su aplicación, distinguiendo
aquellas que se impondrán cuando la sanción por la infracción
simple alcance una determinada magnitud, de las que se
impondrán atendiendo a la profesión o actividad que desempeñe
el sujeto infractor.

Las primeras son las previstas por el artículo 84 de la
L.G.T., y las que atienden al sujeto infractor están previstas en
los artículos 85 y 86 L.G.T.

Veamos a continuación cada una de estas sanciones
accesorias.

1780 En "La sanción de las infracciones tributarias y su graduación", op.
cit, págs. 1260 y 1261, a los cuales vamos a seguir "in extenso".
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El artículo 84 de la LGT, como afirma
BANACLOCHE1781 "contiene una confesión. A juicio del
legislador nada tiene más importancia para la gestión que la
información obtenida de terceros" 1782. De ahí que, en el caso de
que la multa por deficiente cumplimiento del deber de
información supere el millón de pesetas1783 (impuesta de
acuerdo con el art. 83.2 LGT), cuando ello suponga "gran
trascendencia para la gestión", se "puedan" imponer sanciones
adicionales que impidan beneficiarse de subvenciones, ayudas
públicas, beneficios fiscales y contratación pública por un
período máximo de 2 años , al sujeto infractor.

1781 En "La Ley General Tributaria reformada...", op. cit, pág. 55.
1782 El artículo 84 LGT en la redacción de la Ley 10/85, resultaba

aplicable como sanción accesoria, tanto al incumplimiento de los deberes de
información de los artículos 111 y 112 del mismo texto legal, como a las
infracciones consistentes en la resistencia, excusa o negativa a la actuación de la
Inspección. La reforma operada por la Ley 25/1.995, le ha reducido su ámbito de
aplicación a los deberes que constituyen el objeto de nuestro trabajo, cuando
vienen impuestos con carácter general y cuando deben cumplirse atendiendo a
un requerimiento individualizado, sin que pueda aplicarse en los supuestos de
resistencia, excusa o negativa a las actuaciones directas de obtención de
información por parte de la Inspección.

1783 Con la reforma se ha duplicado la cuantía de la multa que posibilita
la imposición de la sanción accesoria.

1784 Tras la reforma, como señalan PEÑA ALONSO, J.L. y CORCHERA
TORRES, A.: "La reformà de la Ley...", op. cit., pág. 93: "se siguen
manteniendo en la nueva redacción las mismas cuestiones problemáticas que la
doctrina había puesto de manifiesto en la anterior, y que hacen referencia a lo
que debe entenderse por incentivos o beneficios fiscales, a si la pérdida de los
mismos afecta a todos los que pueda disfrutar el infractor o sólo a los que
corresponderían en el ámbito del tributo infringido, y a los tipos de los contratos
que quedan dentro de la sanción."

1785 El período de duración de la sanción, en la redacción de la Ley
10/85, era de dos años, se trataba, pues de un plazo fijo, sin que fuese posible
admitir ningún criterio de graduación. Mientras que con la modificación que ha
efectuado la Ley 25/95, puede durar de un día a dos años, dejándose a la
discrecionalidad administrativa la concreción de la duración de la sanción, sin
que se fijen los criterios que ésta deba tener en cuenta para establecer la
duración exacta de la privación de tales derechos.

n
n
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En esta materia relativa a las sanciones donde deben
imperar el respeto a los principios de tipicidad, legalidad y
seguridad jurídica, debe valorarse negativamente la reforma que
se ha efectuado en este artículo por la Ley 25/95, por cuanto la
nueva redacción incrementa la discrecionalidad de la
Administración, desde un doble punto de vista, por un lado, con
la palabra "podrá", la imposición de esta sanción adicional se
configura ahora con carácter potestativo1786, y por otro, debido a
la facultad de apreciar la "trascendencia" de la infracción para la
eficacia de la gestión tributaria1787.

Además las sanciones pueden ser desproporcionadas, ya
que la imposibilidad de obtener subvenciones o de contratar con
el Estado, sanciones que resultan cuantifícables
económicamente a pesar de ser calificadas como sanciones no
pecuniarias, en algunos casos, por su especial incidencia,
pueden llegar a determinar el cierre de una empresa y, sin
embargo, en otros supuestos, pueden resultar totalmente
inoperantes1788.

Por otra parte, la fijación de la multa mínima a partir de
la cual se pueden imponer estas sanciones accesorias en un
millón de pesetas puede limitar o reducir en gran medida su

1786 En la regulación de la Ley 10/85, la sanción adicional se imponía
con carácter automático. Este automatismo, le dotaba de poca efectiva
aplicación práctica, por su extremada dureza y por la ausencia de cualquier
matiz, quizás con la suavización que supone la nueva redacción se fomente su
efectividad. En este sentido, ver ARAGONÉS BELTRAN, E.: "La Reforma de
la Ley General Tributaria...", op. cit., pág. 192.

1 787 En este sentido PEÑA ALONSO, J.L. y CORCUERA TORRES, A. :
"La Reforma de la Ley...", op. cit., pág. 94, al comentar la enmienda número 213
del Grupo Popular que proponía la supresión de este precepto; y ARAGONÉS
BELTRAN, E.: "La Reforma de la Ley General Tributaria...", op. cit., págs. 192
y 193.

1788 pE]^A ALONSO, J.L. y CORCUERA TORRES, A.: "La Reforma
de la Ley...", op. cit., pág. 94.; ARAGONÉS BELTRAN, E.: "La Reforma de la
Ley General Tributaria...", op. cit., págs. 192 y 193.
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aplicación, si tenemos en cuenta que las infracciones por
incumplimiento de los deberes establecidos en los artículos 111
y 112 L.G.T., son sancionadas con multa de 1.000 a 200.000
pesetas, y aunque se refiere a cada dato omitido, falseado o
incompleto, se van a necesitar varias infracciones, con una
significación especial, para llegar a la cuantía exigida del millón
de pesetas1789.

El artículo 85 de la Ley General Tributaria, se refiere a
"otro pilar de la gestión eficaz: las Entidades de crédito"1790. En
efecto, con carácter accesorio y potestativo1791, quienes
ostentan cargos de administración o dirección de Entidades de
crédito si se produce resistencia, excusa o negativa a la
actuación inspectora o recaudadora, podrán ser castigados con
las sanciones que procedan de acuerdo con el apartado 7 del
artículo 83 L.G.T. (multa de 50.000 a 1.000.000 de pesetas) y

1792 ,1793además, conforme a los artículos 12 y 13 de la Ley

1789 Como observan PEÑA ALONSO, J.L. y CORCUERA TORRES, A.:
"La Reforma de la Ley...", op. cit., pág. 93.

1790 Como señala BANACLOCHE PEREZ, J.: "La Ley General
Tributaria reformada", op. cit., pág. 55.

1791 Al respecto ARAGONÉS BELTRAN, E.: "La Reforma de la Ley
General Tributaria...", op. cit., pág. 195, entiende que el carácter potestativo de
la sanción "no quiere decir que exista posibilidad de arbitrariedad alguna, sino
que las sanciones aquí previstas habrán de ser necesariamente impuestas cuando
concurran sus presupuestos legales."

1792 El artículo 12 de la Ley citada establece:
"l.Además de la sanción que corresponda imponer a la entidad de

crédito, por la comisión de infracciones muy graves se impondrá una de las
siguientes sanciones a quienes ejerciendo cargos de administración o dirección
en la misma sean responsables de la infracción con arreglo al artículo 15:

a) Multa a cada uno de ellos por importe no superior a 10.000.000 de
pesetas.

b) Suspensión en el ejercicio del cargo por plazo no superior a tres
años,

c) Separación del cargo, con inhabilitación para ejercer cargos de
administración o dirección en la misma entidad de crédito por un plazo máximo
de cinco años,
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26/1988, de 29 de julio, sobre Disciplina e Intervención de las
Entidades de Crédito.

El precepto, de escasa aplicación práctica, "no supone
una derogación general para las entidades de crédito del artículo
40. 1 de la L.G.T., sino que se limita a añadir una infracción más
(la contemplada en el artículo 83.7 L.G.T.) a las previstas para
los cargos de administración y dirección de tales entidades en la
Ley especial que las regula"1794, aunque ha sido considerada
como una norma que puede conculcar el principio
constitucional de igualdad1795.

Por otra parte, el artículo 86 de la Ley General Tributaria
se refiere a sujetos infractores que sean autoridades,
funcionarios o profesionales oficiales que incumplan el deber de
información, y de ello se deriven consecuencias de gran

d) Separación del cargo, con inhabilitación para ejercer cargos de
administración o dirección en cualquier entidad de crédito por un plazo
máximo de diez años.

2. No obstante lo dispuesto en el número anterior, en el caso de
imposición de las sanciones previstas en las letras c) y d) del mismo podrán
imponerse simultáneamente la sanción prevista en la letra a). "

1793 El artículo 13, literalmente establece:
"1. Además de la sanción que corresponda imponer a la entidad de

crédito, por la comisión de infracciones graves se impondrá una de las
siguientes sanciones a quienes ejerciendo cargos de administración o dirección
en la misma sean responsables de la infracción con arreglo al artículo 15:

a) Amonestación privada.
b) Amonestación pública.
c) Multa a cada uno de ellos por importe no superior a 5. 000. 000 de

pesetas,
d) Suspensión temporal en el cargo por plazo no superior a un año.
2. No obstante lo dispuesto en el número anterior, en el caso de

imposición de la sanción prevista en la letra d) del mismo podrá imponerse
simultáneamente la sanción prevista en su letra c) ".

1794 Como señala ARAGONÉS BELTRAN, E.: "La reforma de la
Ley...", op. cit, pág. 197.

1795 BANACLOCHE PEREZ, J.: "La Ley General Tributaria reformada",
op. cit., pág. 55.
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trascendencia para la eficacia de la gestión tributaria1796, serán
sancionados, a parte de la multa que proceda conforme al 83.2
L.G.T. (de 1.000 a 200.000 pesetas por cada dato omitido) con
la suspensión del ejercicio de la profesión, empleo o cargo, por
el plazo de un mes, si la cuantía de la multa fuera superior a
1.500.000 pesetas; por el plazo de 6 meses si excede de
6.000.000 pesetas y por el plazo de 1 año, si fuera superior a
30.000.000 pesetas1797.

Como destaca ARAGONÉS BELTRAN1798,
"sorprendentemente, sin embargo, la Ley 25/1995 no recoge
explícitamente el criterio interpretativo que sobre este precepto
declaró expresamente el Tribunal Constitucional en la S.T.C.
76/1.990, de 26 de abril", que consiste en declarar que el
artículo 86 L.G.T., en la redacción que le otorgó la Ley
10/1985, no es inconstitucional".

1796 Esta variable, que se ha convertido en un elemento discrecional
integrante de la sanción, constituye la novedad que ha introducido en este
artículo la reforma operada con la Ley 25/1.995, de 20 de julio. En la redacción
dada por la Ley 10/85 a este artículo, la sanción era de aplicación directa y
automática cuando se hubiese realizado el tipo - que se conformaba igual que en
la actualidad por dos requisitos, uno subjetivo, que se refería a la condición del
infractor, y otro objetivo, que se concretaba en la imposición de una multa por
haber cometido las infracciones simples por incumplimiento de los deberes de
colaboración o de información de los artículos 111 y 112 LGT- para que
procediese la imposición de la suspensión. En este sentido ver, PEÑA
ALONSO, J.L. y CORCUERA TORRES, A.: "La reforma de la Ley General
Tributaria", op. cit., pág. 98., quienes entienden que al igual que sucede con el
art. 84, al no definirse esta variable legalmente, se convertirá "en un nuevo
elemento de polémica y que en nada va a favorecer la reducción de la
litigiosidad que... aparece como uno de los objetivos principales que se
pretendían conseguir con la reforma".

1797 Las cuantías de las multas que dan lugar, respectivamente, a la
suspensión por plazo de un mes, seis meses y un año, en la nueva redacción se
multiplican por 6 respecto a la redacción de la Ley 10/85, lo que representa una
notable suavización del régimen sañcionador.

1798 "La Reforma de la Ley General Tributaria...", op. cit., pág. 200.
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Las sanciones no pecuniarias han sido muy criticadas1799,
entre otras razones por suponer una doble sanción y porque, en
la práctica sólo pueden afectar a quienes están en aquellas
situaciones especiales, es decir, a quienes contratan con el
Estado, reciben ayudas públicas o ejercen profesiones oficiales
(notarios, registradores, corredores de comercio). El Tribunal
Constitucional ha ratificado su constitucionalidad en la
Sentencia citada, pero en la práctica se han impuesto en
contadas ocasiones1800.

En efecto, el T.C., en la Sentencia 76/1.990, F. J. 5°1801,
declara que no se infringe el principio de igualdad, porque la
situación en que se hallan estos sujetos - profesionales oficiales,
funcionarios - por el incumplimiento del deber de colaboración
de los artículos 111 y 112 LGT, no es igual a la del resto de
ciudadanos, "siendo por ello razonable que el legislador recoja
esta diferencia para dar un tratamiento sancionador distinto a las
infracciones tributarias que unos y otros cometan". Sin que se
produzca "duplicidad injustificada e irrazonable, ya que el
alcance de la infracción no es el mismo cuando ésta se comete
por un ciudadano o por un funcionario o profesional oficial en
el ejercicio de sus funciones y con inobservancia de sus
específicos deberes de lealtad y colaboración con la
Administración tributaria". Es decir, el T.C., justifica la
diferencia que existe entre un ciudadano cualquiera y estos

1799 Como pone de relieve PEÑA GARBÍN, J.M.: "Todo sobre la
Inspección de Hacienda", op. cit, pág. 190.

1800 Debido básicamente, porque se tramitan en expediente separado de
las multas que se hayan puesto, es decir, no se recogen en las actas de la
Inspección, y requiere que antes sea "firme" el expediente administrativo del que
se deriven, en base al artículo 74 del RGIT. Ver al respecto PEÑA GARBÍN,
J.M.: "Todo sobre la Inspección de Hacienda", op. cit., pág. 190.

1801 En este Fundamento Jurídico, el TC, se plantea y rechaza la cuestión
de inconstitucionalidad de los artículos 80.4, 81.1.a) y 86 de la LGT, en la
redacción dada por la Ley 10/85, que regulaban la suspensión del ejercicio de
profesionales oficiales como medida sancionadora de las infracciones
tributarias, por violación de los artículos 9.3, 14 y 35.1 de la Constitución.
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profesionales o funcionarios en el específico y singular deber de
colaboración con la Administración tributaria, que se les
impone por imperativo de los artículos 111 y 112 de la Ley
General Tributaria.

También considera el Alto Tribunal que la sanción
adicional que supone el artículo 86 L.G.T. no infringe el
artículo 35.1 C.E., relativo al derecho al trabajo, puesto que está
prevista legalmente y siempre que en su aplicación se observen
los requisitos necesarios y las garantías procedimentales, ya que
de lo contrario, "las penas privativas de libertad serían
inconstitucionales por el hecho de impedir el ejercicio de la
libertad personal a los condenados a las mismas".

Los principios de legalidad y jerarquía normativa del
artículo 9.3 C.E., tampoco se ven afectados por el artículo 86
L.G.T., puesto que la previsión legal de sanciones acumulables,
que se aplica tanto en el ámbito sancionador tributario, como en
el orden penal, no supone que exista doble sanción, sino "que se
acumula con carácter accesorio a la principal (la multa), (...)
Nada impide, por lo demás, que la suspensión e inhabilitación
para cargos públicos, prevista como penas accesorias de otras
principales en el artículo 29 del Código Penal, puedan también
ser objeto de sanciones administrativas"1802.

n
n

u
u

1802 Como afirma ARAGONÉS BELTRAN, E.: "En coherencia con lo
declarado por el Tribunal Constitucional, debió explicitarse que la sanción
accesoria de suspensión sólo es aplicable cuando "existe una relación entre la
conducta infractora y el desempeño de la función o profesión oficial de que se
trata", derivada de un específico y singular deber de colaboración con la
Administración tributaria, por razón de las funciones públicas que se ejercen.
Pero es obvio que el hecho de no haberse llevado a cabo legalmente esta
precisión no impide que la misma siga desplegando todos sus efectos", en "La
Reforma de la Ley General Tributaria...", op. cit., pág. 201.
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PRIMERA

El progresivo incremento de los deberes tributarios de
colaboración se ha venido produciendo en nuestro
ordenamiento jurídico tributario de forma simultánea e
íntimamente relacionada con los cambios acaecidos en el
ámbito de la gestión tributaria, básicamente desde la
generalización de las autoliquidaciones y de la ampliación de
las competencias de la Inspección asumiendo funciones
liquidadoras y de obtención de información.

Cambios que han conducido a un nuevo marco de
relaciones entre la Administración y los administrados basadas
en un nuevo clima de colaboración mutua que pretende
conseguir el cumplimiento voluntario de las obligaciones y
deberes tributarios por parte de los contribuyentes, quedando la
actividad administrativa, por una parte, relegada, cada vez más a
una función de control y, por otra, a una función de servicio
público prestando asistencia e información a los contribuyentes.

Este incremento de los deberes de colaboración se debe a
la importancia que reviste la información para la gestión eficaz
del sistema tributario, constituyendo un útil instrumento de
lucha contra el fraude fiscal, pero implica un considerable
aumento de la presión fiscal indirecta que en los últimos
tiempos se ha pretendido paliar, por parte de la Administración,
intensificando la información y asistencia a los contribuyentes.
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SEGUNDA.

Para proceder al análisis de los deberes de colaboración
hemos partido del estudio de las diversas teorías que han
diferenciado los deberes tributarios en general, de la obligación
tributaria, lo cual nos ha permitido destacar las notas que los
caracterizan, y nos lleva a concluir que pese a la menor atención
dedicada por la doctrina y la Ley General Tributaria a los
deberes tributarios, éstos constituyen una figura autónoma
respecto a la obligación tributaria.

Aunque debemos distinguir entre un deber jurídico
general, un deber jurídico particular y la obligación. De manera
que deber jurídico general sería aquél vínculo jurídico impuesto
por la Administración a los particulares en el ejercicio del
poder, bien haciéndolo nacer directamente de la ley, bien en el
ejercicio de potestades administrativas que ésta confiere; su
finalidad no es enriquecer el patrimonio de la Administración o
de su organización, ni se origina a través de un derecho de
crédito a favor de ésta, su fundamento no reside en un derecho
subjetivo de la Administración, sino en el ejercicio del poder, y
la reacción del ordenamiento jurídico ante su incumplimiento es
de tipo sancionatorio y no indemnizatorio. La obligación sería
aquél vínculo de carácter patrimonial, que nace de una relación
en la que la parte activa ostenta un derecho público subjetivo
frente al sujeto obligado, ante cuyo incumplimiento la reacción
del ordenamiento es de tipo indemnizatorio.

Partiendo de la categoría genérica de los deberes
tributarios, éstos pueden concretarse en deberes tributarios
particulares o "estrictu sensu" y obligaciones tributarias ; de
manera que en sentido amplio, podemos hablar de deberes de
colaboración, y referirnos con ellos no sólo a los deberes
tributarios en sentido estricto, sino en sentido amplio podemos
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hablar también de las obligaciones de colaboración, si bien son
más lógicamente encuadrables en la categoría de deberes
tributarios en sentido estricto.

Los deberes tributarios en particular o en sentido estricto
pueden ser definidos como auténticos deberes públicos de
prestación que se encuadran dentro del Derecho Tributario
Formal, en el procedimiento de gestión y liquidación del
tributo, y responden a funciones gestoras atribuidas a la
Administración Tributaria. Se trata de prestaciones que carecen
de contenido económico o patrimonial, responden a situaciones
de sujeción de los individuos frente a la Administración
Tributaria, titular de derechos subjetivos o potestades, carecen
por tanto de tutela ejecutiva, y su incumplimiento da lugar a la
imposición de sanciones.

TERCERA.

Los deberes tributarios impuestos a los administrados
tienen como finalidad coadyuvar a la Administración a la
consecución de los fines que le son propios en la gestión de los
tributos, de ahí que se denominen deberes de colaboración con
la Administración tributaria que, en un sentido amplio, son
comprensivos tanto de aquellos deberes impuestos a los sujetos
pasivos de la obligación tributaria principal, como a terceros
ajenos a la misma, y pueden definirse como aquellos vínculos
jurídicos, tanto deberes como obligaciones, que son impuestos a
los administrados (obligados tributarios), para que cooperen con
la Administración tributaria a la efectiva realización de los fines
a ella asignados, y que hagan posible el cumplimiento de la
obligación tributaria en sentido estricto.

En un sentido más restringido, los deberes de
colaboración son aquellos que se concretan en deberes
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tributarios en sentido estricto, que constituyen auténticas
prestaciones personales de carácter público nacidas de la ley,
que se concretan en un hacer, dar o soportar, cuyo fundamento
se encuentra en el deber de contribuir como principio básico de
solidaridad en el que se manifiesta un interés fiscal, exponente
del interés colectivo o general, y criterio integrador de los
diversos principios constitucionales en materia financiera, y que
vienen impuestos a los obligados tributarios, sean sujetos
pasivos o no de la obligación tributaria principal, que se
encuentran en disposición de coadyuvar a la Administración
Tributaria para la efectiva realización de las funciones
tributarias a ella asignadas, y cuyo incumplimiento produce una
reacción del ordenamiento jurídico de tipo sancionador.

La naturaleza jurídica de los deberes de colaboración es
la de auténticos deberes públicos de prestación, de ello se
desprende una consecuencia muy importante, cual es la reserva
de ley en el establecimiento y regulación de los mismos por
mandato del artículo 31.3 CE, y la necesidad de establecer su
concreto régimen jurídico, que ha de estar presidido por el
principio de legalidad, de tal manera que se establezca un marco
de principios básicos que deben ser respetados tanto por las
normas que desarrollen los mismos, como por aquellas en que
se concretan las formas de prestación y los sujetos que en los
diversos tributos han de llevarlos a cabo.

Su fundamento jurídico radica en el deber de contribuir
como principio básico de solidaridad en el que se manifiesta un
interés fiscal, exponente del interés colectivo o general, y
criterio integrador de los diversos principios constitucionales en
materia financiera, que implica que podamos afirmar que toda
colaboración en la medida en que se impone para conseguir este
interés fiscal, pueda calificarse de colaboración social, al
realizarse para un mejor cumplimiento de los fines tributarios
que constituyen el interés colectivo. Sin embargo el calificativo
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"social" se ha reservado para un tipo de colaboración de
carácter colectivo que tradicionalmente ha constituido la
antítesis de la colaboración de carácter individual, hasta la
reforma parcial de la L.G.T. operada por la Ley 25/95, de 20 de
julio, que ha dotado de un nuevo contenido al artículo 96 de la
Ley General Tributaria destinado a regular la colaboración
social con un significado bien distinto al anterior, y ha hecho
posible que, en nuestros días, sean perfectamente compatibles
ambas modalidades de colaboración.

CUARTA.

La colaboración social actualmente significa la
articulación de unas formas de colaboración para ayudar al
cumplimiento de las obligaciones fiscales respondiendo al
nuevo esquema de relaciones entre Administración y
administrados en el que aquélla, además de las funciones que "a
posteriori" tiene asignadas de control del cumplimiento de las
citadas obligaciones fiscales, debe prestar "a priori" un servicio
público de asistencia e información a los contribuyentes.

Pero además, implica un tímido esbozo de los derechos y
deberes de los contribuyentes que se completa con la
publicación, por parte de la Agencia Estatal de la
Administración Tributaria de la llamada "Carta de derechos y
garantías del contribuyente", que con pretensiones divulgativas
intenta difundir los procedimientos que afectan de forma
general a los contribuyentes y asegurar el conocimiento por los
ciudadanos de sus derechos en las relaciones con la
Administración tributaria para contribuir a una mejor garantía
de los mismos y facilitar el cumplimiento responsable de las
obligaciones tributarias.
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En relación con la estimación objetiva no se pretende
reinstaurar la antigua colaboración social en los mismos
términos, sino que sólo se apunta la posibilidad de establecer la
colaboración a través de acuerdos con entidades, instituciones y
organismos representativos de sectores o intereses sociales,
laborales, empresariales o profesionales en la fijación de
módulos e índices, para la estimación objetiva individual de
bases, sin que se llegue a concretar en qué términos pueda
llevarse a cabo esta colaboración.

QUINTA.

Frente al significado actual de la colaboración social, y a
lo largo de un siglo y medio de evolución de nuestro sistema
tributario, su contenido ha sido radicalmente distinto.

La colaboración social ha ido ligada históricamente a
sistemas tributarios o a modalidades de exacción de los tributos
poco perfeccionados, toscos y rudimentarios, en los que no se
ha pretendido un acercamiento a la riqueza imponible real, sino
mediante métodos de estimación objetiva, alcanzar unas cifras
mínimas de recaudación, y en los que la carencia de medios
materiales y personales de la Administración se ha intentado
paliar a través de la participación de los administrados en las
tareas de determinación de bases y cuotas, aportando sus
conocimientos sobre el sector de la actividad o de los bienes que
se querían gravar, y en contrapartida a la ayuda prestada, se les
ha descargado de la presión tributaria indirecta, al exonerarles
de las obligaciones formales.

Ahora bien, la colaboración social o colectiva en la
gestión de los tributos se ha manifestado a través de diversas
formas y en diversos tributos. Desde su implantación a través de
los métodos de repartimiento del cupo en la Contribución sobre
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Inmuebles, Cultivo y Ganadería de 1.845 y en las
Contribuciones territoriales que le suceden; los sistemas de
agremiación en la Contribución Industrial y de Comercio de
1.847 que perdurará en el primer tercio del presente siglo si bien
irá limitando su ámbito de aplicación; el repartimiento general
de la Hacienda local establecido en 1.918 e incorporado al
Estatuto municipal de 1.924 ; ha ido ligada a los impuestos de
producto, pero no de forma exclusiva sino que la misma se ha
adoptado en los impuestos personales.

En efecto, primero en el fallido intento de establecer un
impuesto personal sobre la renta del Proyecto de Rentas y
Ganancias de 1.926 se pretendía adoptar la colaboración social
a través de la creación de unas Juntas mixtas de evaluación con
representación de los contribuyentes, que inspirarían de forma
directa la que se aplicará en 1.957 y 1.964. Y posteriormente, al
implantarse el primer Impuesto personal sobre la Renta, en
1.932, que si bien estaba basado en la declaración del sujeto
pasivo y posterior comprobación administrativa de los hechos
imponibles, tampoco prescindió completamente de la
colaboración social, sino que inspirándose en el repartimiento
de utilidades de la Hacienda local, la incorpora en la fijación de
uno de los métodos correctores de la declaración, el
denominado procedimiento de corrección de la base por "signos
externos de gasto".

Con la reforma de 1.957, la colaboración social se
extiende y generaliza como método de estimación objetiva
global para determinar bases y cuotas a través de las
Evaluaciones globales en el ámbito de la imposición directa y
de los Convenios, en el de la imposición indirecta.

Más tarde se consolida con la aprobación de la Ley
General Tributaria y se revalida y amplía con la reforma de
1.964, que supone la exhumación del Proyecto de Rentas y
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Ganancias de 1.926, al estructurar la imposición directa en base
a un Impuesto general sobre la renta cuya cuota queda integrada
por impuestos de producto que se transforman a cuenta de la
misma, fuertemente marcados por la colaboración social,
aunque la misma se presente, en algunos casos, desligada de los
procedimientos de estimaciones objetivas globales y quede
reducida a la aprobación de índices y módulos, pero no opere en
la determinación de bases globales ni en la distribución
individual de cuotas.

A partir de 1.966, pero sobretodo desde la aprobación de
una norma con rango de Orden Ministerial, en 1.977, se inicia la
supresión progresiva de los procedimientos de estimación
objetiva global y el inherente declive de la colaboración social,
que culmina con el artículo 4 de la Ley 34/1.980, de 21 de
junio, de Reforma del Procedimiento Tributario, al tiempo que
se consagra como principio básico de la imposición directa, el
retorno al régimen de estimación directa, admitiendo la
estimación objetiva individual con carácter excepcional, y sin la
participación colectiva de los contribuyentes.

SEXTA.

La colaboración individual de terceros facilitando
información con trascendencia tributaria se introduce a partir de
la reforma de 1.900 al crear la Contribución sobre las Utilidades
de la Riqueza Mobiliària que impone por primera vez el deber
de presentar relaciones de las retenciones practicadas y el deber
de facilitar información acerca de las sentencias de remate en
juicios ejecutivos. Paralelamente se empiezan a reconocer a la
Administración unas nuevas facultades para recabar la
información necesaria en orden a verificar el cumplimiento de
las leyes tributarias.
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Si bien durante el primer tercio de este' siglo, la
colaboración individual, es aún poco significativa, y queda
circunscrita a un reducido ámbito objetivo y subjetivo, en el que
únicamente se incluye al Sector público, a los Notarios, a los
Registradores y a las Entidades Bancarias.

Es a partir de la reforma de 1.940 cuando se inicia la
ampliación y el refuerzo de los deberes de información tanto a
cargo de Registradores, Corredores de Comercio, Agentes de
Cambio y Bolsa, como a cargo de las Entidades Bancarias y
crediticias, si bien como excepción al deber general de
información que a éstas últimas se les impone, en el ámbito de
la Contribución sobre la Renta y referido únicamente a las
cuentas corrientes a la vista se produce la instauración y el
respaldo legal del secreto bancario, al que seguirá un proceso
expansivo que le llevará a su generalización a todo el sistema
tributario.

Otro paso importante en el progresivo aumento de los
deberes de colaboración individuales facilitando información
tributaria relativa a terceros lo constituye la Ley de Inspección
de los Tributos de 1.952, en la cual y por primera vez, se
distingue y reconoce, junto al deber de información del Sector
público, el que se impone al Sector privado, constituyendo el
antecedente directo de la regulación que de los mismos
efectuará la Ley General Tributaria.

Lo más destacable de la reforma de 1.957, en relación a
los deberes de información de terceros, a parte de mantener la
distinción establecida por la Ley de 1.952, consiste en reconocer
a la Inspección de los Tributos unas facultades de obtención
directa de información, constituyendo el antecedente del actual
artículo 140.d) L.G.T. y, correlativamente, la imposición del
deber de soportarlas a cualquier persona o entidad que tenga
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relación con los contribuyentes por su condición de cliente o
proveedor.

Como excepción a las amplias facultades con que se dota
a la Inspección al objeto de procurarse la necesaria información
para la gestión eficaz del sistema tributario, se reconocen en la
Ley de reforma de 1.957 el secreto del protocolo notarial y el
secreto bancario.

Escasas novedades presenta la Ley de 1.964 en punto a
los deberes de colaboración de carácter individual facilitando
información tributaria relativa a terceros, cuyo régimen jurídico
quedaba configurado, con carácter general, por los artículos 111
y 112 de la Ley General Tributaria. Sin embargo destaca el
respeto al derecho a la intimidad personal y familiar frente a la
Hacienda Pública, en sede del Impuesto General sobre la Renta
de las Personas Físicas, al reconocerse legalmente la
interdicción de inquirir sobre la vida privada y sobre el hogar de
las personas en relación al régimen subsistente de estimación
según signos de renta gastada.

Con la Ley de Medidas Urgentes de Reforma Fiscal de
1.977 se inicia una etapa que podríamos calificar de madurez de
nuestro sistema tributario, en la que se da un paso más en el
progresivo protagonismo que han alcanzado los deberes de
información tributaria de terceros, tanto de los que se imponen
con carácter periódico, como de los que se recaban con carácter
puntual, que viene marcado, sobretodo, por el levantamiento del
secreto bancario, que no se produce de una forma directa, sino
que está rodeado de cautelas que se ponen de manifiesto con la
aprobación del procedimiento especial de investigación de
cuentas bancarias, pero que no obstante, implica un
considerable aumento de las facultades de investigación de la
Administración.
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SÉPTIMA.

Definimos a los deberes de información tributaria de
terceros como una manifestación del deber genérico de
colaboración con la Administración tributaria, que se concreta
en un deber jurídico tributario de carácter individual, en virtud
del cual, surgen unos vínculos jurídicos que recaen en los
obligados tributarios, distintos del sujeto pasivo del tributo, por
las especiales relaciones económicas, empresariales,
profesionales o financieras que les unen con éste, que se
encuentran en condición de poseer información con
trascendencia tributaria, que deberán proporcionar en
cumplimiento de auténticas prestaciones personales de carácter
público, que les son impuestas, consistentes en dar, hacer o
soportar, a la Administración tributaria, como coadyuvantes en
las tareas de aplicación de los Tributos, es decir, en la gestión
tributaria en sentido amplio, comprensivas tanto de las de
inspección como de las de recaudación, en base al deber de
contribuir garantizado constitucionalmente, y que son exigidos
directamente por la ley, o bien a través de una habilitación a la
Administración para ejercer la potestad administrativa de
obtención a través de requerimientos administrativos, o bien
directamente, cuyo incumplimiento produce una reacción del
ordenamiento jurídico de tipo sancionador.

OCTAVA

En el ámbito subjetivo de los deberes de información, la
parte activa, el destinatario de la información o el sujeto que
ostenta la potestad de su obtención, es la Administración
tributaria, debiendo distinguirse los tres niveles de la Hacienda
Pública.
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En el nivel estatal se otorga un papel predominante a los
órganos de la Inspección y se reconoce expresamente también a
los órganos recaudatorios. En cambio los órganos de gestión, si
bien pueden disponer de la información que les llegue por
suministro, no disponen de potestad de obtención de
información, no pueden emitir requerimientos dirigidos a
terceros con la sola finalidad de obtener información, sino que,
cuando la precisen, deberán solicitar a la Inspección que se la
procure.

En el nivel autonómico, y respecto a las Comunidades
Autónomas de régimen general, éstas poseen plenas
competencias en materia. de obtención de información en
relación a los tributos propios, y por delegación del Estado, en
relación a los cedidos. Debiendo actuar con la colaboración de
la Inspección del Estado cuando se refieran a actuaciones que
deban realizarse fuera del territorio de la Comunidad.

Las Comunidades Autónomas en régimen especial de
Concierto o Convenio ostentan plenas competencias para
desarrollar actuaciones de obtención de información dentro de
su territorio. Fuera del cual será necesario que actúe la
Inspección de tributos del Estado.

En el ámbito local son aplicables la Ley General
Tributaria y demás leyes estatales en esta materia, y las
competencias de obtención de información dependen del tributo
de que se trate. En el Impuesto sobre Bienes Inmuebles y el
Impuesto sobre Actividades Económicas, las Entidades locales
sólo pueden desarrollar actuaciones de obtención de
información en materia de recaudación. En los demás impuestos
municipales la potestad de obtención de información
corresponde a los Ayuntamientos.
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Fuera del territorio de la Entidad local, será necesario
que las lleven a cabo o bien los órganos correspondientes de la
Comunidad Autónoma o bien los del Estado dependiendo del
ámbito de tales actuaciones.

NOVENA

La fórmula empleada en los artículos 111 y 112 de la
Ley General Tributaria para referirse a los sujetos del deber de
informar respecto de los datos que posean con trascendencia
tributaria para otras personas indica claramente que estos
deberes no se imponen a los sujetos pasivos del tributo, sino a
terceros ajenos a la relación tributaria "estrictu sensu", que
quedan comprendidos dentro de la categoría genérica acuñada a
nivel doctrinal y reglamentario de "obligados tributarios",
siendo necesario que este concepto sea incluido, en el futuro, en
la propia Ley General Tributaria.

Además esta fórmula es, desde el punto de vista
subjetivo, realmente muy amplia, puesto que concibe al deber
de información como un deber universal en relación a las
personas que resultan obligadas al mismo, en consonancia con
la generalidad con la que el artículo 31.1 de la Constitución
española configura al deber de contribuir; y a pesar de esta
amplitud parece hacer referencia únicamente al atributo de la
personalidad, al referirse a toda persona, dejando fuera de la
misma a los entes sin personalidad jurídica del artículo 33 de la
Ley General Tributaria, cuya específica inclusión en el primer
apartado del artículo 111 L.G.T. creemos necesaria para dotar
del rango legal necesario a los deberes de información que se
les impone en normas dispersas y en ocasiones vía
reglamentaria, puesto que constituyen auténticas prestaciones
personales de carácter público y precisan de rango legal para su
establecimiento.
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Los deberes de información pueden recaer tanto sobre
las personas físicas, empresarios y profesionales individuales,
funcionarios, como sobre las jurídicas, con independencia de
que realicen actividades en el sector público o en el privado.
Además, en los artículos citados se hace referencia a una serie
de categorías específicas de sujetos atendiendo sobretodo a que
los distintos límites aplicables a la información que deben
suministrar lo son en atención al elemento subjetivo.

Es criticable la deficiente técnica legislativa utilizada
para efectuar estas distintas especificaciones subjetivas que
obedece más bien al intento de dotar de cobertura legal a
deberes que carecían de la misma con anterioridad a la reforma
de la Ley 10/85, o bien al establecimiento de un criticable
sistema de límites al deber de información en atención
precisamente al elemento subjetivo.

II

DÉCIMA.

Respecto al elemento objetivo de los deberes que hemos
analizado, llegamos a la conclusión, en base al significado del
término "informe", que el mismo podría ser suprimido, puesto
que bastaría que en la formula genérica del artículo 111 L.G.T.
se hiciera referencia a "toda clase de datos y antecedentes".

El requisito básico y esencial para que nazca el deber es
que los mismos tengan "trascendencia tributaria". Este es un
concepto vago e impreciso, que ante la ausencia de una
definición legal del mismo, se ha intentado concretar a nivel
jurisprudencial y doctrinal.

Destacando de las diferentes definiciones propuestas los
siguientes elementos : Los datos, informes o antecedentes han
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de ser susceptibles de tener consecuencia jurídicas, de forma
directa o indirecta, en la aplicación de los tributos, es decir, en
un procedimiento tributario que no es necesario que esté
iniciado, sino que éstos pueden desencadenar su inicio ; han de
ser proporcionados a los resultados que puedan producir en este
procedimiento y tener un carácter instrumental respecto de la
exacción de impuestos determinados.

Los datos han de ser concretos, esta concreción deberá
hacerse o bien a través del requerimiento administrativo, si
estamos en presencia de un deber de información
individualizado, o bien por la disposición normativa que hace
nacer un deber de información general. Por otra parte, la
concreción del dato significa su no sujeción a opiniones
subjetivas vertidas por el obligado a proporcionarlo sino que ha
de consistir en un hecho objetivo. Además el dato debe estar
referido a hechos imputados o imputables a un contribuyente
determinado, ha de ser fiable y radicar en un soporte material,
han de estar en posesión del tercero, bien porque tenga la
obligación legal de conservarlos, bien porque tal posesión
consta de hecho a la Administración. Tiene que señalarse de
forma expresa en el requerimiento o en la disposición normativa
que hace nacer dicho deber, efectuarse por escrito, por la
autoridad competente, y señalando un plazo de cumplimiento.

Desde el punto de vista del principio de generalidad en la
contribución al sostenimiento de los gastos públicos, se ha
entendido el concepto de trascendencia tributaria como la
cualidad de aquellos hechos o actos que pueden ser útiles a la
Administración para, respetando los derechos fundamentales
reconocidos a nivel constitucional, averiguar si ciertas personas
cumplen o no con la obligación establecida en el artículo 31.1
CE. Esta utilidad puede ser directa cuando la información
solicitada se refiere a hechos imponibles, o indirecta, cuando se
refiere sólo a datos colaterales, que puedan servir de indicio a la
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Administración para buscar después hechos imponibles
presuntamente no declarados o, para guiar la labor inspectora
hacia ciertas y determinadas personas.

Se ha desaprovechado la reforma operada por Ley 25/95
para establecer la concreción legal de un concepto que además
de ser el requisito esencial para que nazca el deber, constituye
un límite objetivo al mismo, y ante esta ausencia, continuarán
siendo los Tribunales los encargados de apreciar en cada caso
concreto si se cumple este requisito básico y este límite para
obtener la información.

No obstante, la modificación efectuada por esta Ley al
artículo 111.3 L.G.T. en el sentido de excluir del conocimiento
de la Administración tributaria la justificación de las
operaciones en él contenidas supone recortar considerablemente
la peligrosa extensión que tiene el concepto de "trascendencia
tributaria", aunque sólo sea en relación con el secreto bancario y
si se reúnen los requisitos contemplados en el mencionado
artículo.

Otro requisito objetivo de la información que posea el
tercero y que deba aportarse a la Administración tributaria en
cumplimiento del deber, lo constituye el hecho de que la
información se deduzca de relaciones económicas, profesionales
o financieras con otras personas. Pensamos que la referencia a
las "relaciones económicas" es suficientemente amplia para ser
comprensiva de las restantes.

Además, la ampliación del ámbito material del deber de
información de terceros no se produjo por incluir en el artículo
111.1 a las "relaciones profesionales", sino por la práctica
derogación del secreto profesional en materia fiscal que efectuó
la Ley 10/85, de reforma de la L.G.T., y por la dificultad de
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delimitar el contorno entre deber de información y protección
constitucional del derecho a la intimidad.

Hubiera sido mejor mantener la expresión amplia de
"relaciones económicas" y especificar posteriormente qué tipo
de relaciones no pueden dar lugar a información alguna.

UNDÉCIMA.

A partir de la reforma de la L.G.T. de 1.985 puede
hablarse de tres modalidades de obtención de información
tributaria sobre terceros que permanecen inalteradas después de
la reforma de 1.995: por suministro, por captación y de forma
directa. Ahora bien, estas modalidades de obtención de
información deben distinguirse claramente de las formas de
prestación de la misma, para evitar que las enormes lagunas de
la legislación vigente y sus deficiencias, nos hagan diluir el
régimen jurídico aplicable a los deberes de información de
terceros que se concretan en las dos primeras, con las
actuaciones inspectoras de obtención de información que
originan deberes de colaboración para el obligado a soportarlas
no plenamente identificables con los deberes de información de
terceros.

DUODÉCIMA.

Uno de los principales deberes de suministro de
información es el que recae sobre los retenedores y sobre los
obligados a ingresar a cuenta, siendo ambos obligados
tributarios y colaboradores de la Administración tributaria, a
través de la presentación de declaraciones positivas o negativas,
trimestrales o mensuales y de un resumen anual de las
retenciones e ingresos a cuenta efectuados, cuya regulación

840



n
básica está desarrollada en el Reglamento del I.R.P.F., y otras
normas que aprueban los modelos oficiales ; si bien se efectúan
algunas aclaraciones en la Ley 43/95 del Impuesto sobre
Sociedades en relación a los sujetos que deberán practicar las
retenciones sobre los rendimientos implícitos del capital
mobiliario que implican, a diferencia de otros rendimientos, que
los obligados a retener sobre los rendimientos implícitos son, en
general, no los que los satisfacen sino los sujetos que
obligatoriamente tienen que intervenir como mediadores en la
transmisión de los activos que los generan.

La declaración anual de operaciones con terceras
personas, en sus orígenes ligada al I.G.T.E., y posteriormente al
I.V.A., es actualmente un ejemplo de deber de suministro de
información con regulación específica desligada de cualquier
impuesto concreto, contenida en el R.D. 2027/95, que ha
integrado en un único texto normativo reglamentario,
homogeneizando y equiparando la regulación del deber que
incumbe a quienes realicen actividades empresariales y
profesionales ya sean personas o entidades privadas o públicas,
y a las operaciones que se realizan al margen de estas
actividades por parte de las entidades públicas y las
subvenciones o ayudas que éstas presten. Y al mismo tiempo,
ha procedido a mejorar técnicamente la regulación de este deber
en relación a las Sociedades, Asociaciones, Colegios
profesionales y demás entidades mediadoras en el cobro de
honorarios de sus socios, asociados y colegiados.

Desde el punto de vista objetivo el contenido de la
declaración anual de operaciones con terceras personas viene
determinado por la cifra anual que delimita las operaciones que
han de ser declaradas, cifra que se ha venido manteniendo desde
hace aproximadamente veinte años, y que creemos que sería
necesario aumentar por carecer actualmente del mismo
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significado económico como instrumento de cierre y de
detección del fraude fiscal.

Respecto al deber de información en la transmisión de
valores, constituye otro de los más importantes deberes de
información por suministro que recae sobre los fedatarios
públicos, sociedades y entidades financieras, agencias de
valores, sociedades gestoras de instituciones de inversión
colectiva y demás intermediarios financieros, que fue
introducido por la Ley de presupuestos para 1.983 y
posteriormente regulado en la Ley de Régimen Fiscal de
determinados Activos Financieros y su Reglamento, dejando
fuera a los Pagarés del Tesoro y a los rendimientos implícitos
del capital mobiliario, gozando de un régimen excepcional
caracterizado por la opacidad fiscal hasta la Ley 18/91 del
I.R.P.F.

Actualmente, y en la línea de conseguir una
simplificación de los deberes formales, se exonera del deber de
presentar las relaciones de información en la transmisión de
valores, a las operaciones sometidas a retención, con la
presentación de los resúmenes anuales de retenciones.

La declaración anual de partícipes y aportaciones
constituye otra importante fuente de información para la
eficacia de la gestión tributaria, que deriva de la ley reguladora
de los Fondos y Planes de Pensiones, Ley 8/1.987, y cuya
regulación está contenida en determinados preceptos del
Reglamento 1.307/1.988, de 30 de septiembre.

Otro deber de suministro de información, del que nos
recuerda su vigencia la Ley 43/95, del Impuesto sobre
Sociedades, lo constituye el deber de comunicar la emisión de
certificados y otros documentos acreditativos de la adquisición
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de metales u objetos preciosos, timbres de valor filatélico o
piezas de valor numismático.

Del examen de los principales deberes de suministro de
información podemos inferir la necesidad de un texto normativo
en el que se sistematicen, actualicen y mejoren técnicamente los
distintos y dispersos deberes de suministrar información
desarrollando los artículos 111 y 112 L.G.T.

DECIMOTERCERA.

Por otra parte, la regulación que de los procedimientos a
seguir por la Inspección para la obtención de información
efectúa el Reglamento General de la Inspección de los Tributos
debería reformarse incorporando una regulación más detallada y
completa de la obtención de información por captación,
armonizándose y adecuándose a los preceptos de la Ley General
Tributaria reformados por la Ley 25/95.

Tanto el procedimiento de obtención de información por
captación como el de obtención directa, aunque se encuentran
íntimamente ligados respecto al procedimiento de
comprobación, y pese a ser desarrollados por los mismos
órganos inspectores, e incluso en algunos casos en el curso de
las actuaciones típicamente inquisitivas, tienen unas
peculiaridades que pueden configurarlos como auténticos
procedimientos específicos, entre las que destaca que se tratan
de procedimientos en los que rige el principio de oficialidad
estricta, en los cuales los interesados se limitan al cumplimiento
de un genérico deber de colaboración, y además en el que se
produce la criticable ausencia de una regulación individual y
autónoma en el seno del R.G.I.T., desde el punto de vista del
protagonismo que han alcanzado estas actuaciones inspectoras y
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desde el punto de vista de las garantías para el obligado
tributario.

En el procedimiento de obtención de información vía
captación, la actividad administrativa que en él se lleva a cabo
se agota con la emisión del acto administrativo de requerimiento
de información, exigiéndose distintos requisitos según el tipo de
información solicitada, dando lugar a la subdivisión en dos
concretos procedimientos : el general, para la obtención de
cualquier tipo de información distinta de la operaciones
bancarias y el específico cuanto recaiga en información relativa
a cuentas comentes, de ahorro, depósitos, y demás información
bancària.

Respecto al procedimiento general, los requisitos más
destacables del acto administrativo de requerimiento es la
necesidad de que sea autorizado por el inspector jefe, que el
requerimiento sea individualizado desde el punto de vista del
sujeto obligado a colaborar, pero no respecto a los sujetos de los
que se debe informar, que tenga un contenido mínimo, aunque
carecemos de un precepto específico que nos lo describa,
debiendo acudirse a las normas sobre el contenido de los actos
administrativos (Ley 30/92 RJ. y P.A.C.) y a los artículos del
R.G.I.T. relativos al contenido de las comunicaciones y
diligencias, como soportes documentales en los que se concreta
el acto administrativo de requerimiento de información, y que
esté motivado, pudiendo impugnarse tanto en vía económico-
administrativa, como en vía contencioso-administrativa,
pudiendo interponer el recurso tanto la persona o entidad
requerida como el sujeto afectado por la información en base al
artículo 30.1.b) R.P.R.E.A., R.D. 391/1.996, de 1 de marzo, al
ampliar los sujetos legitimados, y pudiendo solicitarse, al propio
tiempo, la suspensión del acto paralizando la entrega de lo
pedido hasta que el tribunal resuelva sobre la legalidad del
requerimiento, incidiendo en este tema de forma directa la
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reforma de las normas reguladoras del procedimiento
económico-administrativo efectuada, por un lado, a través de la
Disposición Adicional única de la Ley 25/95, modificando el
artículo 22 del R.D.L. 2.795/1.980; y por otro, a través del
nuevo R.P.R.E.A. Con la nueva regulación, junto a la
suspensión automática cuando se presten determinadas
garantías, se ha abierto la posibilidad de acordar la suspensión
en los casos en que no sea posible prestar ésta, si la ejecución
pudiera causar perjuicios de imposible o difícil reparación,
dotándose de mayores garantías, a la protección de los Intereses
privados y de los derechos fundamentales que podrían verse, en
caso contrario, irremediablemente afectados, al permitirse la
posibilidad de suspensión en vía de reclamaciones económico-
administrativas, lo cual implica además que se dota de
contenido al vacío legal existente, mejorándose la sistemática y
la técnica jurídica en esta materia al facilitarse el cauce procesal
adecuado para garantizar la tutela judicial efectiva de los
derechos de los administrados.

Pero en general, la deficiente regulación de esta
modalidad de obtención de información se deja ver a lo largo
del artículo 37 del R.G.I.T. en que se entremezcla el inicio de
las actuaciones de obtención de información por captación con
las de obtención directa.

Además esta deficiente regulación puede hacer pensar
que al obligado tributario se le concede la posibilidad de elegir
entre remitir la información solicitada en el requerimiento, o
permitir que la Inspección acceda a los documentos
correspondientes directamente. Creemos que esta posibilidad no
existe, sino que al contrario es la Inspección la que goza de
discrecionalidad en las formas de realización de la potestad de
obtención de información, aunque no absoluta, sino que en
parte se encuentra reglada por cuanto han de justificarlo la
índole de los datos a obtener, de forma que la personación no
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puede estar motivada por otras razones que no sean la urgencia
de los datos a obtener, o la posibilidad de su manipulación,
destrucción o pérdida.

Respecto al procedimiento específico de obtención de
información bancària vía captación, que deriva de la
L.M.U.R.F., caracterizado por las mayores formalidades y
cautelas de carácter garantista que se exigen a los
requerimientos, la Ley 25/95 ha remarcado el carácter
individualizado que éstos deben tener ; se exige un mayor nivel
jerárquico en el órgano competente para autorizarlo, la
necesidad de un informe previo del inspector que solicite la
autorización, que el requerimiento sea escrito, con un
determinado contenido mínimo y que se comunique al afectado,
y un plazo más dilatado para aportar la información solicitada.

La Ley 25/95 ha incidido además al exigir que en el
requerimiento queden identificados los obligados tributarios
afectados, el período temporal a que se refieran los datos
solicitados, y desde el punto de vista objetivo, que se
determinen los datos necesarios para identificar las operaciones
que se investigan.

Lo más destacable de la reforma es que actualmente
carece de base legal la posibilidad de efectuar requerimientos
acerca del origen y destino de los movimientos bancarios si no
hay en curso un procedimiento de comprobación o
investigación iniciado contra el sujeto pasivo, y que, aún en este
caso, los requerimientos únicamente podrán dirigirse a obtener
información acerca de la identidad de los titulares de las
operaciones bancadas y de las cuentas en que se halla dicho
origen o destino quedando descartada la posibilidad de dirigir
un requerimiento a una Entidad bancària dirigido a obtener
información acerca de la causa concreta que origina los
movimientos de cuentas bancadas, en consonancia con los
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pronunciamientos del T.C. (STC 110/84), conjugando los
intereses que se pretenden proteger, que son, por un lado el
efectivo cumplimiento del ordenamiento tributario, y por otro,
el contenido del derecho fundamental a la intimidad personal.

Lo más criticable de la actual regulación reglamentaria
de este procedimiento específico es la amplia discrecionalidad
con que se dota a la Administración tanto en la elección de los
lugares donde deba ponerse a su disposición la información
requerida, como respecto a las modalidades a través de las
cuales pueda obtener la información solicitada, que deberá
conjugarse con el estricto respecto a los principios de
subsidiariedad y proporcionalidad.

DECIMOCUARTA.

La obtención directa de información se configura como
un tipo de actuaciones inspectoras que generan en los obligados
tributarios una colaboración pasiva que se concreta en un deber
de soportarlas, y que es distinto del deber de colaboración activa
que imponen los artículos 111 y 112 L.G.T., encontrando su
habilitación legal en el artículo 140.d) L.G.T., precepto que de
íege ferenda debería concretarse más y establecer un nexo de
unión con los artículo 111 y 112 L.G.T. que permitiera hacer
extensivos los límites en ellos previstos a las actuaciones de
obtención de información directa.

Asimismo y debido a la deficiente regulación de la
obtención directa de información, que presenta poca claridad y
múltiples lagunas, se hace necesario que el R.G.I.T se
modifique introduciendo un procedimiento específico y
autónomo para llevar a cabo las actuaciones directas de
obtención de información, delimitando con claridad y
conjugando las actuaciones inspectoras con la salvaguarda de
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los derechos constitucionalmente protegidos para las personas
que han de soportarlas, en el que se introduzcan las necesarias
cautelas y garantías desde el punto de vista del obligado
tributario, y que delimite con claridad en qué supuestos pueda
quedar justificado acudir al mismo, respetándose los principios
generales de proporcionalidad y subsidiariedad.

A pesar de la escasa regulación que de esta modalidad
efectúa el R.G.I.T., podemos distinguir en la misma dos forma
de realización, la obtención directa en el curso de las
actuaciones de comprobación e investigación y la obtención
directa que denominamos "en sentido estricto".

La primera es criticable porque parece no exigir
especiales formalidades distintas de las propias de cualquier
actuación inquisitiva, pudiendo originar la limitación de los
derechos del obligado o del afectado por la información, sin los
requisitos procedimentales de las actuaciones de obtención de
información vía captación, y lo que es aún más grave, sin que
puedan oponerse las excepciones o límites reservados a los
deberes de información de los artículos 111 y 112 L.G.T. Por lo
que creemos que debería reformarse la actual regulación de esta
modalidad que se encuentra solamente perfilada o esbozada en
preceptos reglamentarios dispersos y más pensados para
articular las típicas actuaciones de investigación y
comprobación, sin que en ellos se exijan los requisitos
procesales ni se establezcan las limitaciones que se reservan a
las actuaciones de la Inspección de obtención de información
vía captación.

Respecto a la obtención directa en sentido estricto, sus
escasas normas reguladoras se hallan entremezcladas con las
que regulan la obtención vía captación existiendo falta de
claridad y de garantías, provocando inseguridad jurídica en los
obligados tributarios afectados.
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Además, la falta del desarrollo normativo adecuado del
procedimiento de obtención directa de información se hace
sentir principalmente en relación a la posibilidad de opción por
la utilización de las distintas formas de obtención de
información, existiendo problemas interpretativos en torno a su
compatibilidad, alternativa y discrecionalidad administrativa a
la hora de la citada opción, que sólo pueden ser resueltos con un
mejor y específico desarrollo normativo.

De esta forma el desarrollo reglamentario sería acorde
con los distintos vínculos jurídicos que se generan en la
utilización de las distintas formas de obtención de información.

DECIMOQUINTA.

Del análisis de las modalidades previstas para llevar a
cabo el intercambio de información en el ámbito internacional
entre Estados miembros de la CEE, contenidas en el Real
Decreto 1.326/1.987, que en nuestro país desarrolló las
Directivas de la CEE en esta materia, concretándose en tres
mecanismos de realizar el intercambio : previa solicitud, de
forma automática y de forma espontánea (a través de los cuales
se lleva a cabo una de las excepciones al carácter reservado de
la información tributaria - artículo 113 L.G.T.-), podemos
concluir que únicamente se hace referencia a los canales
administrativos por los qué se debe transmitir la información sin
mención alguna a una posible intervención del interesado a lo
largo del procedimiento y ni siquiera a la mera comunicación de
la existencia del mismo.

Por otra parte, existe un notable paralelismo con las
formas de realizar los deberes de información impuestos en los
artículos 111 y 112 L.G.T.,'puesto que responden a un esquema
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similar al previsto en la propia Ley General Tributaria para
obtener información procedente de los administrados. Así cabe
distinguir también deberes de información que surgen en virtud
de un requerimiento o previa solicitud individualizada, y otros
impuestos directamente por las normas de forma genérica, bien
con carácter periódico, bien ante situaciones concretas que
implican un riesgo de defraudación.

DECIMOSEXTA.

Nuestra propuesta de clasificación de los límites atiende
a un primer criterio basado en la fuente normativa de la que
emanan distinguiendo los que vienen impuestos por nuestro
Derecho interno : entre los que se encuentran los que derivan de
la Constitución como garantía y protección de los derechos
fundamentales por ella reconocidos (Derecho a la intimidad,
inviolabilidad del domicilio, secreto de las comunicaciones,
limitaciones al uso de la informática, secreto profesional,
reserva de ley); los que derivan de normas con rango de ley
(secreto profesional, estadístico, del protocolo notarial y de las
diligencias sumariales); y los que derivan de los Principios
Generales del Derecho (principio de proporcionalidad y
principio de subsidiariedad).

Criterio en el cual, y para cada límite concreto puede
distinguirse atendiendo, además, a los requisitos de la
información que se solicita desde el punto de vista subjetivo,
objetivo y procedimental.

Cabe además diferenciarlos de los que vienen impuestos
por la recepción, en nuestro Derecho interno, de las Directivas
comunitarias sobre intercambio internacional de información.
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DECIMOSÉPTIMA.

Límites constitucionales :

1.- El derecho a la intimidad :

Las garantías de los obligados tributarios se encuentran
no en el carácter ilimitado del derecho a la intimidad, sino en las
propias construcciones del Derecho tributario. En nuestra Ley
General Tributaria el derecho a la intimidad se concibe de forma
amplia abarcando tanto el aspecto estático - negativo, que
implica excluir a los demás del conocimiento de la esfera
individual propia de uno mismo, como se reconoce en los
apartados 3 y 5 del artículo 111, así como el dinámico -
positivo, es decir, la posibilidad de ejercer un derecho de
control de los datos referidos a la propia persona que han salido
de la esfera privada para insertarse en un determinado archivo
público, si bien el ejercicio del mismo se encuentra más
debilitado, al no exigirse el consentimiento del afectado para
ceder tales datos entre Administraciones públicas (artículo
112.4 L.G.T.), y por la propia posibilidad de cesión (artículos
112.4 y 113 L.G.T.), que dificultarán sin duda el ejercicio del
control por parte del afectado.

Respecto al ámbito que comprende el limitado derecho a
la intimidad reconocido en el artículo 18.1 C.E., podemos decir,
que cubre los datos privados no patrimoniales, y de ahí la
regulación del deber de información que establece el artículo
111.5 L.G.T. ; y los datos de la vida privada que se reflejan en
los datos bancarios, lo que el TC denomina la causa concreta,
pero no la causa genérica de cada partida que es lo que puede
solicitar la Inspección, siendo estas consideraciones del TC las
que han determinado la actual redacción del artículo 111.3
L.G.T. dada por la Ley 25/95, que no permite indagar en datos
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distintos de la identidad de la persona o de la cuenta que se halla
en el origen o destino de los movimientos o cheques, sin que
pueda exigirse al investigado declarar sobre la causa concreta
que motivó tal movimiento. Por lo tanto carecen de base legal
los requerimientos de información acerca de la causa concreta
de cada partida, que queda protegida por el reconocimiento
constitucional del derecho a la intimidad, el cual se pretende
integrar y compatibilizar con el principio de generalidad en el
sostenimiento de los gastos públicos.

2.- El secreto bancario"y el derecho a la intimidad.

Respecto al secreto bancario, desde la L.M.U.R.F., y de
la aprobación de la Constitución un año más tarde, no goza de
una protección autónoma, sino que el mismo encuentra su
fundamento en el derecho a la intimidad, y los datos que
pudieran quedar amparados por el mismo, gozarán de
protección en la medida en que entren dentro del ámbito del
derecho a la intimidad, aunque esta afirmación debe ser
matizada, puesto que no siempre, ni en todo caso, los datos
cubiertos por el secreto bancario están también amparados por
el artículo 18.1 C.E., sólo cuando se trate de investigar la causa
concreta que origina cada partida o cada movimiento bancario.

Respetando esta protección, que no emana directamente
de la propia CE, sino indirectamente, en la medida que pueda
quedar subsumido en el derecho a la intimidad que la CE
garantiza, la Ley 25/95 ha seguido la línea iniciada por la
L.M.U.R.F. que introdujo requisitos procedimentales para
materializar el levantamiento del secreto bancario, y en este
sentido ha precisado al reformar el artículo 111.3 L.G.T. que los
requerimientos deberán ser individualizados, y que sólo podrán
afectar a la identificación de las personas o de las cuentas
relativas al origen y destino de los movimientos cuando esté en
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curso un procedimiento típicamente inspector, eximiendo al
investigado declarar sobre la causa concreta que motivó la
operación bancària, aspecto ligado a la intimidad personal y
protegido constitucionalmente que con esta redacción queda a
salvo. Debiendo iniciarse un procedimiento inquisitivo dirigido
directamente contra los sujetos para los que la información que
se solicita tiene trascendencia, si se quieren conocer más datos
acerca de los titulares o de las cuentas en las que se encuentra el
origen o destino. Ahora bien, pensamos que de legeferenda se
debería señalar expresamente y como un requisito del
requerimiento que sea suficientemente motivado.

3.- La inviolabilidad del domicilio.

La inviolabilidad del domicilio, garantizada por el
artículo 18.2 C.E. opera como un límite a las actuaciones de la
Inspección dirigidas a la obtención directa de información en
sus dos modalidades, de forma que cuando estas actuaciones
deban llevarse a cabo en el domicilio particular de una persona
física será necesario el consentimiento de la misma, o un
mandamiento judicial que las autorice, operando en la práctica
en base al principio de subsidiariedad y proporcionalidad.

Respecto a las personas jurídicas, el hecho de que el T.C.
no haya delimitado con suficiente claridad el alcance de la
extensión del concepto de domicilio particular a las personas
jurídicas, origina considerables dificultades para hacerlo
efectivo, si bien pensamos que una interpretación correcta sería
considerar que la inviolabilidad se extiende solamente al
domicilio fiscal de la sociedad (artículo 45.1.b) L.G.T.), y por lo
tanto al domicilio social siempre y cuando en él esté
efectivamente centralizada la gestión administrativa y la
dirección de sus negocios, o este último en caso que no
coincidieran, configurados en base al derogado artículo 22
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R.I.S., aunque sea necesario esperar si su texto será incorporado
a.algún precepto del futuro reglamento que le sustituya. En todo
caso, la entrada de la Inspección en el domicilio fiscal precisará,
al igual que la entrada en el domicilio particular de las personas
físicas, el consentimiento del titular o un mandamiento judicial.
Si se trata de la entrada en otros lugares, ya sean locales de
negocio, fincas u otros en los que se desarrollen actividades
empresariales o profesionales, ante la falta de consentimiento o
la oposición del titular será necesaria la autorización del
Delegado o Administrador de la A.E.A.T. o bien del Director
del Departamento correspondiente. La misma autorización será
necesaria si se trata de la entrada en lugares donde no se
desarrollen actividades de la Administración Pública o bien de
naturaleza empresarial o profesional, y que no puedan quedar
incluidos bajo la consideración de domicilio
constitucionalmente protegido, incluso en el caso de que el
interesado preste su consentimiento.

4.- El secreto de las comunicaciones.

El secreto de las comunicaciones, recogido en el artículo
18.3 CE y enunciado como límite al deber de información
tributaria de terceros en el artículo 111.4.a) L.G.T., si bien éste
último, por la técnica utilizada y por su ubicación en el citado
precepto no es en exceso respetuoso con aquél. En primer lugar
porque "correspondencia" es término más restringido que
"comunicaciones". En segundo lugar porque de su ubicación
parece que va referido sólo a los funcionarios públicos, lo que
no puede ser sostenido.

Mejor técnica y más precisa ubicación presenta este
límite en la redacción ofrecida por el artículo 37.5.a) del
Reglamento General de la Inspección de los Tributos.
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5.- Límites al uso de la informática.

Las limitaciones al uso de la informática que nuestra
C.E. reconoce y garantiza en el artículo 18.4 para salvaguardar
el derecho a la intimidad personal y familiar, se proyectan en el
ámbito de los deberes de información tributaria de terceros en
dos direcciones.

Una primera que opera en relación al uso que se haga de
la información con trascendencia tributaria de terceros que se ha
obtenido por suministro o por captación y que se ha procesado
en los ficheros informáticos de la Administración tributaria, en
la que se ha producido una flexibilización, en virtud del nuevo
artículo 112.4 L.G.T. introducido por la Ley 25/95, que
desarrolla determinados preceptos de la L.O. 5/92, de
Tratamiento Automatizado de los Datos de carácter personal, al
introducir un par de excepciones al régimen general, una que en
aras de la celeridad y eficacia administrativa implica la pérdida
absoluta de control efectivo sobre la utilización de datos que
afectan a la esfera de intimidad del afectado, al no ser necesario
su consentimiento, si bien pensamos que el derecho a la
intimidad deberá conjugarse con un estricto cumplimiento del
deber de sigilo.

Y otra, que comporta la posibilidad de cesión a otras
Administraciones Públicas para ejercer distintas competencias,
siguiendo las directrices del Plan de Lucha contra el Fraude
Fiscal, y en línea con las excepciones contempladas en el nuevo
artículo 113.1 L.G.T. y con la tendencia flexibilizadora seguida
por el Reglamento Comunitario 218/92/CEE.

Pero además este límite constitucional opera en una
segunda dirección: en relación a la obtención directa de
información tributaria de terceros, por cuanto esta modalidad
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implica que deban ponerse a disposición de la Inspección los
programas informáticos y archivos en soportes magnéticos,
pudiendo violarse el derecho a la intimidad, sin que la escasa y
dispersa regulación que de esta modalidad efectúan actualmente
la L.G.T y el R.G.I.T., que nos remite a las normas aplicables
concebidas para el procedimiento de investigación y
comprobación, nos aclaren suficientemente los términos en que
pueda quedar garantizada la intimidad cuando se trate de utilizar
la informática para obtener directamente información relativa a
terceros.

6.- El secreto profesional.

Creemos que si bien el secreto profesional está
íntimamente relacionado con el derecho a la intimidad, en el
que encuentra uno de sus fundamentos, se trata de dos
instituciones cuyo ámbito de aplicación no ha de coincidir
necesariamente, puesto que el secreto profesional puede
referirse a hechos o datos que no forman parte de la intimidad
personal o familiar, como parece entenderlo la propia C.E. al
tutelar por un lado, en el artículo 18, la intimidad personal y
familiar, y por otro, al dispensar también una protección
específica al secreto profesional en el artículo 24.

El principal problema que presenta este límite es su
aplicación frente a la Administración tributaria, puesto que la
misma puede quedar desvirtuada por la necesaria armonización
del mismo con otros principios constitucionales como el
principio de generalidad en el sostenimiento de los gastos
públicos.
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7.- La reserva de ley.

Por el carácter de prestaciones personales de los deberes
de información tributaria de terceros, el régimen jurídico de los
mismos debe estar presidido por el principio de legalidad, sin
embargo, el legislador ha sido poco respetuoso con este
principio, puesto que se ha venido utilizando la técnica de las
habilitaciones legales genéricas, dejando a las normas
reglamentarias en algunos casos el establecimiento, y en la
mayoría, el desarrollo de estos deberes.

DECIMOCTAVA.

Límites impuestos por disposiciones normativas con
rango de Ley :

1.- El secreto profesional.

A partir de la reforma de 1.985, la regulación que del
mismo se efectúa en la L.G.T. restringe considerablemente su
ámbito de aplicación, hasta prácticamente su derogación con
algunas salvedades relativas a los datos privados no
patrimoniales cuya revelación suponga además un atentado al
honor o a la intimidad personal, y para los profesionales que se
dediquen a asesoramiento y defensa, los datos confidenciales de
sus clientes que se incorporaron en su tramitación parlamentaria
cuya imprecisión técnica es fruto de su carácter transaccional, y
sin embargo, se ha intentado paliar por el inadecuado conducto
reglamentario, a través de las precisiones contenidas en el
artículo 37.5 letras d) y e) del R.G.I.T., cuando lo lógico hubiera
sido proceder a regularlo de forma específica en su propia ley,
la de Colegios profesionales, con un contenido más o menos
amplio, pero que resulte eficaz como límite a los deberes que
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estudiamos sin necesidad de identificarlo con la protección
constitucional de la intimidad personal y familiar.

2.- El secreto estadístico.

Creemos que es criticable por cuanto implica la quiebra
del principio constitucionalmente reconocido de generalidad en
el sostenimiento de los gastos públicos, frente a otros intereses
que la Administración considera prioritarios como puede ser
elaborar estudios en base a datos ciertos obtenidos con
finalidades únicamente estadísticas acerca de la situación
económica de determinados sectores productivos, comerciales,
industriales, que no dudamos que sean legítimos por cuanto
pueden ser relevantes para fijar las directrices de la política
económica a adoptar. Sin embargo el mantenimiento de este
límite implica el reconocimiento de la existencia del fraude
fiscal, y choca frontalmente por insolidario con otras medidas
adoptadas para erradicarlo como son las adoptadas en la
reforma operada con la Ley 25/95 al configurar en términos
amplios las posibilidades de cesión de datos obtenidos con fines
tributarios entre Administraciones públicas.

3.-El secreto del protocolo notarial.

Ampara únicamente aquella parte del contenido del
protocolo notarial que, sin tener trascendencia tributaria actual,
queda dentro del ámbito de aplicación del derecho a la
intimidad personal y familiar, constituyendo una manifestación
de este derecho fundamental consagrado por la Constitución en
su artículo 18.1.
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4.- El secreto de las diligencias sumariales.

Se trata de un límite de carácter temporal por cuanto
opera únicamente en la fase de instrucción del proceso penal
para salvaguardar los derechos constitucionalmente protegidos.

DECIMONOVENA.

Límites que derivan de los principios generales del
Derecho :

Tanto el principio de subsidiariedad como el principio de
proporcionalidad deben informar el establecimiento, con
carácter general, de deberes de suministro de información a
cargo de terceros, si bien cobran especial relieve para evitar
desviaciones de poder en las modalidades de obtención de
información que implican el ejercicio de una potestad
administrativa, y una amplia discrecionalidad de la
Administración tributaria en la elección de los medios de
comprobación tributaria.

1.- Principio de subsidiariedad.

El principio opera desde el punto de vista subjetivo de
forma que sólo cuando la solicitud de información dirigida al
propio obligado tributario no produce el resultado deseado, ha
de recurrirse al deber de información de terceros.

Y desde el punto de vista objetivo, dirigiendo la elección
de los distintos medios de obtención de información hacia la
utilización del que resulte menos limitativo de los derechos
individuales o del que deriven las menores consecuencias
desfavorables para el particular.
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Ante la ausencia de normas claras que especifiquen en qué
supuestos queda justificado acudir al ejercicio de esta potestad
de obtención de información de terceros, ni dentro de la misma
si existe alguna jerarquía en la elección de las distintas
modalidades, dependiendo de cada caso concreto, y ante el
carácter parcial y limitado de algunos intentos de concreción de
este principio, como el nuevo artículo 111.3 L.G.T. o el artículo
38.8 R.G.I.T., se pone de manifiesto la necesidad de especificar
a nivel normativo los criterios que deberá seguir la
Administración para la adopción de los medios en que la
potestad de obtención de información se concreta.

2.- Principio de proporcionalidad.

Este principio, contemplado a nivel constitucional y
aplicado en diversas ocasiones por nuestros tribunales, no con
carácter restrictivo, sino cuando la naturaleza de la materia
enjuiciada lo requiera, implica que el ejercicio de la potestad de
obtención de información sólo se justifica cuando sea
proporcionada o estrictamente imprescindible para una gestión
eficaz en la aplicación justa de los tributos, en ningún caso por
razones de comodidad administrativa.

Siendo criticable, bajo el punto de vista de la esencia de
éste principio el uso de la modalidad de obtención directa de
información especialmente la que hemos denominado
"obtención directa en sentido estricto", es decir, al margen de
un procedimiento de investigación y comprobación.
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VIGÉSIMA.

Límites que derivan de la recepción del Derecho
Comunitario en materia de intercambio internacional de
información tributaria:

Destaca la amplitud de los límites fijados en comparación
con nuestra legislación tributaria nacional por cuanto a parte de
las limitaciones en la utilización de la informática, en el R.D.
1.326/87, se contemplan, por una parte, el secreto comercial,
industrial, profesional y del procedimiento comercial, que
obedecen a razones de interés económico y de carácter
proteccionista de nuestro país frente a los demás Estados
miembros. Y, por otra, límites por razones de orden público, sin
que se precise el significado de este concepto, aunque parece
que podría incluirse en él el principio de soberanía fiscal, de
seguridad del Estado o de intereses económicos esenciales. Y
además el principio de reciprocidad de hecho y de derecho.

A estos límites debemos añadir, en base al Reglamento
218/92/CEE, los principios de proporcionalidad y
subsidiariedad que también informan el intercambio de
información tributaria.

VIGÉSIMA PRIMERA.

Si bien los límites a los deberes de información tributaria
de terceros actúan como garantías coetáneas a estos deberes,
para completar el cuadro de seguridad jurídica se han
establecido una serie de garantías a posteriori en materia de
empleo o utilización de la información obtenida en base a los
mismos, en las que ha incidido de forma notable la reforma
practicada con la Ley 25/95, al dotar de nuevo contenido al
artículo 113 L.G.T., que actualmente aparece como el reverso
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de los artículos I l l y 112 L.G.T., al esbozar las garantías a
posteriori que ofrece el ordenamiento como contrapartida al
deber de información para la defensa de los derechos de los
obligados tributarios que se sustentan en la regulación del
secreto fiscal.

El secreto fiscal opera desde el punto de vista objetivo al
establecer el carácter reservado de la información, y desde el
punto de vista subjetivo por el deber de sigilo que incumbe al
personal al servicio de la Administración tributaria. Estos dos
aspectos del secreto fiscal, constituyen, junto con el control que
pueda efectuar el propio interesado sobre la información que de
él posee la Administración, los tres pilares básicos sobre los que
se asientan las garantías a posteriori que ofrece nuestro
ordenamiento en contrapartida a los deberes de información.

1.- Carácter reservado de la información.

La Ley 25/95 ha introducido mejoras técnicas, no sólo en
relación a su ubicación, que ha permitido que actualmente sea
predicable el carácter reservado tanto de la información
obtenida en base al artículo 111 L.G.T., como del 112, sino
también por las referencias a los fines tributarios encomendados
a la "Administración tributaria", sin embargo la garantía a
posteriori que supone la prohibición de cederlos a terceros
como salvaguarda del respeto al derecho a la intimidad se ha
visto debilitada por cuanto se han ampliado las excepciones que
posibilitan esta cesión, permitiéndose la misma, además de los
supuestos en que se trate de averiguar la verdad material propia
de la justicia penal, tanto a nivel nacional, entre las distintas
Administraciones tributarias nacionales y entre éstas y otros
poderes del Estado, como a nivel internacional, justificándose
porque éstas no pueden actuar como compartimentos estancos,
debiendo intercambiar aquella información necesaria para
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luchar y erradicar el fraude fiscal en cumplimiento del Plan de
Lucha contra el Fraude Fiscal, pudiendo hablarse, por primera
vez en la historia de la L.G.T. de la regulación mínima y básica
de un entramado o red de intercambio de información a todos
los niveles de gobierno.

2.- Deber de sigilo.

La nueva ubicación de este deber en el artículo 113 L.G.T.
ha permitido su extensión no sólo a los datos obtenidos en base
al artículo 111 sino también a los del artículo 112 L.G.T.

Podemos decir que el deber de sigilo que incumbe al
personal al servicio de la Administración configurado en base al
artículo 113 L.G.T. constituye una categoría específica dentro
de la categoría genérica de deberes de secreto y sigilo que
incumben a los funcionarios públicos, por cuanto aquél viene
caracterizado por dos notas distintivas : desde el punto de vista
objetivo, por el tipo de información sobre el que recae, la
obtenida en base a los deberes de información tributaria de
terceros, y desde el punto de vista del régimen administrativo
sancionador, porque su incumplimiento constituye falta
disciplinaria muy grave (a parte de la responsabilidad penal o
civil que pueda corresponder), categoría específica establecida
como contrapartida a la presión fiscal indirecta que suponen los
deberes de información de terceros y como salvaguarda del
derecho fundamental a la intimidad.

Pudiendo distinguirse entre sigilo y secreto en función de
si los datos sólo son conocidos por el personal de la
Administración tributaria, en cuyo caso se denominará secreto,
o también por terceros, denominándose en este caso, deber de
sigilo.
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Encuentra su fundamento no sólo como garantía a
posterior en la salvaguarda del derecho a la intimidad, como una
extensión de los secretos que incumben a determinados sujetos
que resultan obligados, sin embargo, a romperlos frente a la
Administración tributaria, sino también en el principio de
protección del interés público en el correcto funcionamiento del
Estado.

También en relación a la información obtenida en base al
intercambio internacional de información, el actualmente
vigente Modelo de Convención de la O.C.D.E. de 1 de
septiembre de 1.992, en su artículo 26 garantiza el carácter
reservado de la misma y el deber de sigilo de autoridades y
funcionarios que conozcan aquella información, y el Real
Decreto 1.326/1987, que recogió casi literalmente la normativa
comunitaria establecida en las Directivas 7/779/CEE y
79/1070/CEE, se refiere en su artículo 8.2, último párrafo, al
deber de sigilo, desperdiciándose la oportunidad de regular este
inconcreto deber que protege en nuestro país la información
tributaria.

Respecto a la publicidad de infractores, que constituía el
contenido tradicional desde que la Ley 10/85, la introdujo en el
artículo 113 L.G.T., pensamos que más que considerarla como
una excepción al deber de sigilo, se trata de un tipo de sanción
social o ejemplarizante, por lo que creemos que en aras de una
mejor técnica jurídica, su ubicación debería trasladarse en sede
de infracciones y sanciones tributarias constituyendo un cuarto
apartado del artículo 87, por cuanto este artículo enumera los
distintos tipos de sanciones que pueden recaer sobre los
obligados tributarios que cometen infracciones graves.
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3.- Acceso y control de la información por el interesado.

Esta tercera garantía a posteriori cobrará especial relieve
actualmente debido a que en muchos casos, el propio interesado
ignora que determinados datos personales que le conciernen
puedan estar en disposición de la Administración, sobretodo al
no ser necesario su consentimiento para cederlos en base al
nuevo artículo 112.4 L.G.T., por lo que el establecimiento, tanto
en la L.O. 5/1.992, de tratamiento automatizado de los datos de
carácter personal, como en la Ley 30/92, de R.J. y P.A.C. de
determinados medios a su disposición habrán de servir para
controlar no sólo su no divulgación y correcta utilización, sino
también su veracidad y exactitud, como salvaguarda de su
"intimidad informativa".
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VIGÉSIMA SEGUNDA.

El régimen de infracciones y sanciones de los
incumplimientos de los deberes de información que estudiamos,
al igual que el régimen sancionador tributario en general, es uno
de los aspectos en los que ha incidido de forma plena la reforma
efectuada con la Ley 25/95, de 20 de julio, mejorando en
general, desde el punto de vista de técnica jurídica la regulación
de aquéllos que constituyen un tipo de infracciones simples,
acabando con algunos de los defectos imputables al régimen
establecido con la Ley 10/85.

Estas mejoras técnicas en cuanto a las infracciones
simples apuntan en tres direcciones: hacia el respeto al
principio de tipicidad, al de legalidad y a la solución de
problemas concúrsales.

Desde el punto de vista del principio de tipicidad, se ha
procedido a tipificar las infracciones simples delimitando los
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supuestos de incumplimiento en sentido 'amp lio, tanto respecto
al ámbito objetivo, comprensivo de obligaciones y deberes
exigidos para la gestión de los tributos, como respecto al ámbito
subjetivo, por cuanto pueden efectuar los incumplimientos
cualquier obligado tributario. Sin embargo, el concepto de
infracciones simples continúa siendo un concepto abierto y
genérico, difícilmente conciliable con la precisión exigida por el
principio de tipicidad, aunque se ha introducido una mejora
formal al trasladar en el precepto que tipifica las infracciones
simples, la lista de conductas infractoras, de carácter meramente
enunciativo, que en la redacción anterior contenía el artículo 83
relativo a las sanciones, y que continúa estableciendo todavía
algunos supuestos que completan aquélla.

Respecto al principio de legalidad, se delimita en la propia
ley los supuestos de incumplimiento detallándose con más
precisión las infracciones simples más habituales y la
graduación de sanciones. Además se mejora notablemente al
configurarse la imposibilidad de efectuar regulaciones
reglamentarias independientes y no subordinadas claramente a
la ley.

Las soluciones a problemas concúrsales, vienen
determinadas además de la regulación de la infracción simple
por exclusión de las infracciones graves, por la consideración de
aquélla excluyendo el supuesto de que opere como criterio de
graduación de la sanción, respetándose el principio "ne bis in
ídem ".

La regulación de las sanciones pecuniarias también ha
mejorado incorporando modificaciones introducidas por ley
presupuestaria y sistematizándolas de acuerdo con la nueva
tipificación de las mismas, además se ha procedido a redactar de
forma más correcta desde el punto de vista técnico las llamadas
sanciones cualificadas entre las cuales se encuentran las
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aplicables ante el incumplimiento de los deberes de información
tributaria de terceros. Sin embargo, continúan sin aclararse
aspectos tan importantes como el de la reincidencia en errores
acerca de datos omitidos, si será considerado o no como un solo
error.

También ha mejorado la deficiente graduación de las
sanciones que efectuó la Ley 10/85, eliminándose el criterio de
la buena o mala fe de los sujetos infractores, fuertemente
criticado por la carga subjetiva que comportaba. El resto de
criterios se mantienen vigentes, con la salvedad del criterio de
falta de cumplimiento espontáneo o de retraso en el
cumplimiento de los deberes de información, en el que será
necesario que se fije un plazo que se considere "retraso" y si la
ausencia del cumplimiento debe entenderse hasta que sea
notificado el inicio de las actuaciones de la Inspección. Ahora
bien, se introduce junto a los ya existentes, un nuevo criterio
relativo a la utilización de medios fraudulentos en la comisión
de la infracción o la comisión de la misma por persona
interpuesta, que se presenta como un criterio conflictivo en la
práctica desde el punto de vista de su interpretación.

Junto a las sanciones pecuniarias, continua existiendo la
posibilidad de que recaigan sanciones accesorias, si bien las
reformas introducidas en las mismas han supuesto una mayor
discrecionalidad en su imposición, han supuesto también
incorporar la doctrina del T.C. (STC 76/90) confirmando su
constitucionalidad ante las críticas vertidas por la doctrina
centradas en que podían suponer una violación al principio de
igualdad y al de prohibición de doble sanción.
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